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Máj je mesiacom lásky, 11. mája oslavujeme Deň matiek a 15. mája Deň rodiny. 
Prajeme si teda rodiny plné lásky, šťastné mamy a buďme k sebe láskaví.

Deň matiek 
v slovenskom jazyku 
4. 5. v maďarskom jazyku

MÁJ

11

Blšie trhy a burza 
starožitností 
Slnečné jazerá – Sever

MÁJ

1

Farmárske trhy 
Nám. 1. mája, Senec 
pred kultúrnym domom 

MÁJ

13

Farmárske trhy 
Nám. 1. mája, Senec 
pred kultúrnym domom 

MÁJ

27

Senčania Senčanom 
23. – 24. 5. / Nám. 1. mája 
pred kultúrnym domom 

MÁJ

23

Registrovať sa do parkovacej 
politiky môžete už od 15. mája. 
Krátky návod a odpovede na časté 
otázky prinášame na s. 5

Zdenek Černay získal cenu 
primátora nielen za obnovenie 
historického Červeného Majera. 
Viac na s. 10 – 11

Viete, aká je história  
Seneckého leta?  
V texte a obrázkoch ju  
priblížime na s. 20 – 21

V Labyrinte MsKS sa konalo slávnostné odovzdanie Ceny mesta a Ceny primátora za rok 2024. Viac na s. 2 / Foto: ZO

Dlhý týždeň bude 
od 19. do 23. mája 2025
Možnosť vyzdvihnúť si rozhodnutia k dani 
z  nehnuteľností a  poplatkom za  odpa-
dy, prípadne iné daňové rozhodnutia 
na Mestskom úrade v Senci (tzv. dlhý týž-
deň) bude 

  19. 5. (pondelok) od 8:00 do 18.00 

  20. – 22. 5. (utorok, streda, štvrtok) 
 od 7:00 do 18:00

  23. 5.  (piatok) od 7:00 do 12.00 

Tým, ktorí majú sprístupnené elektro-
nické schránky, boli rozhodnutia zaslané 
pred konaním dlhého týždňa. Odporúča-
me skontrolovať si elektronické schránky.

14. jún 2025
Slnečné jazerá – JUH, Senec  

www.seneckeleto.sk

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK
za zvýhodnenú cenu 

pre skorých záujemcov

SÁM SEBOU
HEĽENINE OČI

POLEMIC
Kollárovci

DMS
Separ Dame Smart 

Horkýže slíže                    
Medial Banana

Súťaže a program pre deti: 

Tinti Linti • Miško s líškou 
Maliny Jam • Kamaráti z Trinity

 Pyro-
muzikálny

superohňostroj

https://www.senec.sk/podujatia/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/mesto-ocenilo-osobnosti-za-rok-2024/
https://seneckeleto.sk/
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Opravy chodníkov
Mesto aktuálne zabezpečuje opravu 
chodníka na Vodnej ulici, kde si pre zlý 
stav už zaslúžil úpravy. 

Po rekonštrukcii vozovky na  Štúrovej 
ulici bude potrebné vykonať úpravy aj 
na  niektorých vjazdoch. Mesto zabezpečí 
tieto práce, aby mali obyvatelia bezpečný 
prístup na obnovenú cestu.

Z rozpočtu mesta Senec sa v tomto ob-
dobí tiež pracuje na rekonštrukcii chod-
níka na Svätom Martine. 

Tajomný dunivý hluk a rezonancia 
rušia spánok v časti Senca
V lokalite okolo ulíc Tehelná, Mesačná, A. Hlinku a  v blízkosti Novej a  Starej tehelne 
obyvatelia už dlhšie vnímajú rušivý, dunivý hluk, najmä v noci. Zvuk sa šíri najmä 
cez podlahy, najviac ho cítia tí, ktorí bývajú na prízemí. Predpokladá sa, že ide 
o technické zariadenie, pravdepodobne bez dostatočného odhlučnenia. 
Mestská polícia už vykonala nočné kontroly, no zdroj zatiaľ nenašla. V exteriéri je zvuk 
podľa všetkého pod prahom počuteľnosti, no v interiéri domov a bytov je v tichu noci zre-
teľne rušivý. Ak tento problém vnímate aj vy, alebo ak viete pomôcť, kontaktujte nás pro-
stredníctvom redakcie. 

Žiadame hlavne tých, ktorí v  tejto oblasti nebývajú, ale vlastnia nehnuteľnosti, aby 
skontrolovali svoje zariadenia – najmä v nočných hodinách – či nie sú zdrojom 
hluku. Zanedbanie vibrácií, ktoré sú zdrojom tohto hluku, môže napokon viesť 
k vážnemu poškodeniu zariadenia.
Článok pripravili obyvatelia dotknutých ulíc / kontakt v redakcii (sencan@senec.sk)

Foto: Mapy GoogleChodník na Vodnej / Foto: KC

Mesto ocenilo osobnosti za rok 2024

V Labyrinte MsKS sa konalo 
slávnostné odovzdanie Ceny 
mesta a Ceny primátora za rok 
2024. Za účasti poslancov 
mestského zastupiteľstva, 
bývalých primátorov a rodín 
ocenených odovzdal primátor 
mesta Senec Pavol Kvál 
a viceprimátor Juraj Gubáni 
ceny mesta.

  Pavle Múcskovej
za obetavú prácu vychovávateľky a riadia-
cu funkciu vedúcej vychovávateľky, ktorá 
roky pracovala nielen na výchove žiakov, 
ale aj na vzdelávaní vychovávateliek.

  Martinovi Lettrichovi
za umeleckú prácu na  tvorbe verej-
ného priestranstva nielen v  Senci, ale 
i  ďalších mestách a  sochársku prácu 
na  dielach, ktoré zdobia kostoly, ulice 
či iné priestory.

  Michalovi Oravcovi
za jeho prínos spoločenstvu seneckej kato-
líckej farnosti, za založenie a aktívnu účasť 
v speváckom zbore a zásluhy v budovaní 
tradície seneckého futbalu.

  Jánovi Nádaszkemu
za reprezentáciu mesta odbornou činnos-
ťou, formáciu žiakov a študentov pedago-
gickou činnosťou, podporu a vedenie mlá-
deže k športu a občiansku angažovanosť.

  Petrovi Szabovi
za 35 rokov manažérskej a kreatívnej prá-
ce vo  vedení Mestského kultúrneho stre-
diska, jeho rozvoj zo stavebného ale aj tvo-
rivého a spoločenského hľadiska.

  Rastislavovi Paulovičovi
za medailu MUDr. Jána Kňazovického 
za 100-násobné darovanie krvi.

  Ladislavovi Michalekovi
za medailu MUDr. Jána Kňazovického 
za 100-násobné darovanie krvi.

Cenu primátora za rok 2024 
odovzdali:

Zdenkovi Černayovi
za roky občianskej angažovanosti v Mest-
skom zastupiteľstve v Senci, za roky ochoty 
pomáhať mestu najmä v oblasti údržby ze-
lene a za uchovanie usadlosti Červený Ma-
jer citlivou rekonštrukciou.

Rozhovor so Zdenkom Černayom 
nájdete na strane 10.

Foto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/mesto-ocenilo-osobnosti-za-rok-2024/
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Z činnosti Mestskej polície

• Mestská polícia prijala urgentnú žiadosť z  linky 155 
o  okamžitý zásah v  čakárni železničnej stanice. Pod-
ľa hlásenia sa tam mala nachádzať približne 20-ročná 
žena so sebapoškodzujúcim správaním. Na miesto 
boli vyslané hliadky MsP, ktoré tam našli 25-ročnú ženu 
zo Sládkovičova s reznými poraneniami na ľavej ruke, 
spôsobenými rozbitou sklenenou fľašou. Mestskí poli-
cajti jej na mieste poskytli prvú pomoc a zabránili ďal-
šiemu sebapoškodzovaniu. Zranenú následne prevzali 
záchranári RZP a previezli ju do nemocnice v Bratislave.

• Vodič autobusu privolal mestskú políciu kvôli dvojici 
bezdomovcov, ktorí pod vplyvom alkoholu odmieta-
li upustiť od hádky, keď im vodič odmietol umož-
niť nástup do vozidla. Hliadka MsP na mieste zistila, 
že ide o muža a ženu, ktorí boli zjavne pod vplyvom al-
koholu a okolie ich miesta bolo znečistené odpadkami. 
Muž mal viditeľné poranenia v oblasti nosa a zaschnutú 
krv pod nosom. Pri výzve na preukázanie totožnosti sa 
správal arogantne a odmietol spolupracovať. Na zákla-
de toho bol predvedený na útvar MsP, kde zistili jeho to-
tožnosť – išlo o J. Š. z Jelky. Celý incident bol riešený ako 
priestupok proti verejnému poriadku. 

• Nezvyčajné oznámenie prijala mestská polícia, keď ob-
čania nahlásili, že pri  Slnečných jazerách – sever, 
smerom na  piatu pláž, voľne behajú dva kone. 
Hliadka MsP zvieratá lokalizovala pri bufete 5-ka a ná-
sledne preverila situáciu v  areáli cirkusu Laník, roz-
loženého za  Aquaparkom. Majiteľ cirkusu potvrdil, že 
zo stajne mu ušli až štyri kone. Dvojicu koní z pláže si 
prišiel odchytiť osobne, zvyšné dva sa podarilo vypátrať 
pri nadjazde smerom na Blatné na základe telefonátu 
vodiča autobusu. Aj tieto kone boli úspešne odchytené.

• Mestskú políciu privolali aj na Kollárovu, kde sa pri det-
skom ihrisku nachádzala zrejme chorá jarabica – 
mala zahnisané oči, našuchorené perie a pohybovala sa 
v kruhoch. Obyvateľka, ktorá situáciu nahlásila, sa obá-
vala možnej nákazy vtáčou chrípkou. Hliadka MsP vtá-
ka našla a privolala zamestnanca Štátnej ochrany príro-
dy, ktorý si jarabicu prevzal na ďalšie vyšetrenie.

• Na žiadosť Obvodného oddelenia Policajného zboru 
v Senci sa hliadka Mestskej polície urýchlene presunula 
do areálu Slnečných jazier sever pri Aquaparku, kde sa 
mal nachádzať bezvládne ležiaci muž s podozrivým 
balíčkom pri  sebe. Hliadka MsP dorazila na  miesto 
spolu s  posádkou RZP. Ošetrujúci lekár pri  vyšetrení 
muža objavil niekoľko skladačiek s doposiaľ nezistenou, 
pravdepodobne omamnou látkou. Z  dôvodu podozre-
nia z intoxikácie lekár nariadil okamžitý prevoz muža 
do nemocnice. Prípad si na mieste prevzala štátna polí-
cia z OO PZ Senec a pokračuje vo vyšetrovaní.

Mestská polícia

Práce na revitalizácii vozovky 
na Štúrovej a SNP za úplnej 
uzávierky pokračujú

Pred veľkonočnými sviatkami sa ukončili práce na  časti ulice SNP 
medzi Vodnou a  Hollého ulicou. Od  22. apríla pokračujú časťou 
od Hollého po okružnú križovatku pri Lidli. Aj v tomto prípade 
by práce mali trvať 2,5 až 3 týždne.

Ukončenie prác je predbežne naplánované najneskôr do 31. mája 
2025. V termíne uzávierok sú autobusové zastávky v dotknutých čas-
tiach mesta zrušené bez náhrady. 

Revitalizáciu realizuje Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja.

Predstavujeme kolegov z útvaru verejnej 
zelene, údržby a čistenia mesta Senec
Naši kolegovia sa starajú v celom meste o výsadby, ktoré obyvateľov 
tešia aj teraz na  jar, keď sú krásne rozkvitnuté. Vysádzajú kvety (tr-
valky, cibuľoviny, muškáty...) aj stromy a počas roka sa o všetky stara-
jú. Okopávajú, dosádzajú, orezávajú. A riešia aj výruby podľa platných 
noriem.

Ich prácu ste si iste všimli napríklad na novom záhone tulipá-
nov, ktoré zdobia vjazd do mesta od Bratislavy a pre ich krásu 
si ich odfotil takmer každý, kto išiel okolo. V lete zdobia mesto bohaté 
girlandy muškátov, o ktoré sa starajú práve tieto dámy. Farebné záho-
ny kvetov vysádzajú aj pri Stĺpe hanby, Immaculate, na Lichnerovej 
ulici v záhonoch, ale aj obrovských kvetináčoch, do ktorých kreatív-
ne pripravujú sezónnu výzdobu. Keď sa budete kochať pohľadom 
na  rozkvitnuté stromy a  kvety, spomeňte si, že táto krása je výsled-
kom práce našich šikovných záhradníčok, ktoré sa o všetky rastliny 
v našom meste s láskou starajú.

Vedúca útvaru Ing. Viera Kolozsváriová  
v popredí / Kontakt: udrzba@senec.sk 
Foto: ZO

Foto: Ivica Gajdošová
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Uznesenia zo zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva 
v Senci zo dňa 16. 4. 2025
MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie 

  inform. správu hlavného kontrolóra č. 
2/I/2025 z výsledku vykonaných kontrol.

  Informáciu o  stave priestupkov a  pra-
covnej činnosti Mestskej polície Senec 
za obdobie od 1. januára 2024 do 31. de-
cembra 2024.

  Analýzu dát cyklosčítačov mesta Senec 
za rok 2024.

  ročný report Arriva bike – bikesharing 
v Senci za rok 2024.

MsZ prerokovalo a schválilo
  návrh Všeobecne záväzného nariade-

nia o  určení spádových materských 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Senec.

  vyhodnotenie Komunitného plánu so-
ciálnych služieb Mesta Senec na  roky 
2020-2025 za rok 2024.

  návrh na  poskytnutie finančného prí-
spevku na  zabezpečenie opatrení so-
ciálnoprávnej ochrany detí a  sociálnej 
kurately na rok 2025 pre TENENET o.z. 
v sume 5000 eur.

  prenájom a budúci prevod majetku mes-
ta Senec – pozemkov formou obchod-
nej verejnej súťaže. A  zriadilo komisiu 
na vyhodnotenie obchodnej verejnej sú-
ťaže v zložení: Ing. arch. Richard Pauer, 
Ing. Ján Pullman, Ing. Rudolf Bittner.

  návrh na  rozhodnutie o  prebytočnos-
ti a  prenájme nehnuteľného majetku 
mesta Senec a o zmene nájomnej zmlu-
vy pre Správu cestovného ruchu Senec, 
s.r.o. za  cenu 40,20 eur/ročne na  dobu 
neurčitú.

  trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec pre  Bratislavský sa-
mosprávny kraj pre  stavbu BSK „Senec 
– Križovatka ciest II/503 a III/1062“.

  odpredaj nehnuteľného majetku mesta 
Senec pre nadobúdateľa Erma Podmaní-
ková r. Urbanová na Slnečných jazerách 
– juh za cenu 390 €/m2.

  návrh na  odpredaj nehnuteľnosti 
pre Vladimára Štuka na Slnečných jaze-
rách – juh za cenu 350 €/m2.

  návrh na  rozhodnutie o  prebytočnosti 
a prenájmu nehnuteľného majetku mes-
ta Senec v areáli Slnečných jazier pre Te-
lovýchovnú jednotu Slávia Senec.

  návrh na  odpredaj nehnuteľnosti 
pre  Evu Pulechovú, Igora Chrapčiaka 
a Alexandru Chrapčiakovú na Slnečných 
jazerách – sever za cenu 350 €/m2.

  návrh na  obstaranie zmien a  dopln-
kov územnoplánovacej dokumentácie 
Územný plán mesta Senec – regulatív 
„Skládka odpadu“.

  predloženie Žiadosti o poskytnutie nená-
vratného finančného príspevku za  úče-
lom realizácie projektu „Revitalizácia 
park Hurbanova ulica, Senec – imple-
mentácia zelenej a modrej infraštruktú-
ry“, zabezpečenie finančných prostried-
kov na spolufinancovanie realizovaného 
projektu v  maximálnej výške 54 850,75 
eur a zabezpečenie financovania prípad-
ných neoprávnených výdavkov z  roz-
počtu mesta Senec.

  rozdelenie dotácií z rozpočtu mesta Se-
nec v roku 2025 v zmysle VZN č. 11/2024 
O  poskytnutí dotácií z  rozpočtu mesta 

Senec vo  výzvach 1/2025 Podpora kul-
túrnych a  umeleckých aktivít a  mlá-
dežníckych organizácií zameraných 
na  občanov mesta Senec, 2/2025 Pod-
pora vzdelávacích aktivít - vzdelávanie 
a  školstvo, 3/2025 Podpora cirkevných 
aktivít zameraných na  občanov mesta 
Senec, 4/2025 Podpora sociálnych slu-
žieb, ochrany zdravia, aktivít a činnos-
tí zameraných na prevenciu a zmierne-
nie dopadov sociálno-patologických ja-
vov, 5/2025 Podpora a rozvoj jednorazo-
vých športových aktivít, akcií a podujatí 
v  meste Senec, 6/2025 Podpora športo-
vých organizácií a  športových klubov 
v  individuálnych a  ostatných kolektív-
nych športoch, 7/2025 Podpora športo-
vej činnosti organizovanej športovými 
klubmi mesta Senec v nosných a uzna-
ných kolektívnych športoch, ktorými sú 
– futbal, basketbal, hádzaná, volejbal, 
8/2025 Podpora aktivít a  činnosti sme-
rujúcich k ochrane a zlepšeniu životné-
ho prostredia.

MsZ prerokovalo a neschválilo 
  bezodplatný prevod komunikácií a spev-

nených plôch, rekreačnej vodnej plo-
chy, verejného osvetlenia, sadovníckych 
úprav a  pozemkov na  základe zmlu-
vy o  bezodplatnom odovzdaní majetku 
do vlastníctva mesta Senec uzatvorenou 
so spoločnosťou DOAS, a.s. a to po splne-
ní podmienok.

  návrh na  rozhodnutie o  prebytočnos-
ti nehnuteľného majetku mesta Senec 
na Gagarinovej pre Barboru Beňadik.

  návrh na  rozhodnutie o  prebytočnos-
ti nehnuteľného majetku mesta Senec 
na Pivničnej pre Renátu Belzárovú a Pet-
ra Reisingera.

  návrh na  rozhodnutie o  prebytočnosti 
majetku mesta Senec na Robotníckej uli-
ci pre Evu Bogyai a Martina Škáru.

Pripomenuli sme si 80. výročie oslobodenia 
mesta Senec a odhalili nový pamätník
Pri príležitosti okrúhleho výročia oslobodenia nášho mesta a  jeho okolia sa 1. apríla 
na Mierovom námestí stretli tí, ktorí si prišli uctiť túto dôležitú udalosť. 

Hovorkyňa mesta Martina Ostatníková privítala vzácnych hostí. Po kultúrnom progra-
me ZŠ Veľký Biel a ZUŠ Senec slávnostne odhalil pamätník primátor Pavol Kvál, gene-
rál Peter Gajdoš a Dr. Zdenko Marton. Kameň pamätníka váži 6,5 tony. Opracoval ho 
sochár a výtvarník Andrej Šoka a vsadil zreštaurovanú pamätnú tabuľu. 

Pietny akt kladenia vencov v spolupráci s Čestnou strážou Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky bol dojímavým vrcholom celého podujatia. Po Štátnej hymne Slovenskej repub-
liky sa prítomným prihovoril primátor Pavol Kvál, poslankyňa Mária Hudáková a za SZPB 
Ing. Norbert Lacko. Podujatie zakončil trubač Čestnej stráže OS SR Večierkou.
MOFoto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/pripomenuli-sme-si-80-vyrocie-oslobodenia-mesta-senec-a-odhalili-novy-pamatnik/
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Ako si vybaviť parkovaciu 
kartu online?

Často kladené otázky

Ktorá spoločnosť bude riešiť parkovacie karty?
Mesto má zabezpečeného dodávateľa systému na vydávanie a správu parkovacích ka-
riet. Ide o spoločnosť Parkdots, ktorú obyvatelia poznajú z parkovania v centre mesta. 

Ako bude možné platiť za parkovanie, ak nemám parkovaciu kartu?
V meste pribudne 25 nových parkomatov s farebnými displejmi, ktoré umožnia platbu 
v hotovosti aj platobnou kartou. Staršie modely týchto automatov už obyvatelia Senca 
poznajú, keďže sa v meste používajú už roky. Cieľom je zachovať všetky aktuálne mož-
nosti platieb, ktoré budú dostupné vo všetkých parkovacích zónach. Obyvatelia budú 
môcť za parkovanie platiť hotovosťou alebo kartou v parkomate, cez mobilnú aplikáciu, 
prostredníctvom QR kódu, či zaslaním SMS správy.

Čo ak budem parkovať menej ako 1 hodinu?
Pri využití mobilnej aplikácie bude dostupná funkcia predčasného ukončenia parkova-
nia, ktorá umožní platiť len za reálne využitý čas. Minimálna suma za parkovanie bude 
napríklad jedno euro, ale ak vodič parkovanie ukončí skôr – napr. po 45 minútach, za-
platí iba pomernú čiastku – napríklad 75 centov namiesto celej hodiny.

Budem platiť za parkovanie, aj keď len veziem dieťa do školy?
Mesto konzultuje možnosť zavedenia lístka s nulovou hodnotou, platného 15 minút raz 
denne, najmä v okolí škôl, škôlok či Základnej umeleckej školy. Cieľom je umožniť krát-
ke zastavenie bez poplatku.

Aké sú výhody pre osoby so zdravotným znevýhodnením (ŤZP)
Osoby s  ťažkým zdravotným postihnutím (ŤZP) budú mať na  vyhradených miestach 
označených ako ŤZP v zónach A aj B parkovanie zdarma (v zóne B sa ešte niektoré mies-
ta doplnia). ŤZP osoby zároveň získajú 50 % zľavu na parkovacích kartách a výhodu 
pri kúpe návštevníckej karty – navýšený počet hodín. Tieto výhody sa vzťahujú na drži-
teľov parkovacieho preukazu ŤZP s opatrovníctvom. Ak ŤZP osoba nie je majiteľom ale-
bo držiteľom vozidla, môže o výhody požiadať fyzická osoba, ktorá je jej opatrovníkom. 
Akceptujú sa aj ŤZP preukazy so sprievodom.

Zaregistrujte sa na portáli   permits.parkdots.com

Podajte žiadosť – v zozname si vyberte vaše mesto a kliknite 
na tlačidlo NOVÁ ŽIADOSŤ. Vyplňte žiadosť o parkovaciu 
kartu podľa pokynov vo formulári a odošlite na schválenie.

Parkovaciu kartu si vybavíte pohodlne cez smartfón, tablet, 
či počítač. Poplatok za parkovaciu kartu zaplatíte jednoducho 
online. Priebežné informácie o stave vašej žiadosti dostanete 
emailom. Parkovacie karty si spravujete online vo vlastnom 
používateľskom profile. 

Registráciu v Senci spúšťame 15. mája 2025.

Ilustrovaný návod si môžete stiahnuť aj na stránke 
 www.senec.sk/parkovacia-politika

Môže na mojom vyhradenom 
parkovacom mieste stáť len moje 
auto?
Vyhradené parkovacie miesta, za  ktoré 
si majitelia platia daň (označené záka-
zom zastavenia a  značkou vyhradené-
ho parkovania – P reserve), budú viaza-
né na konkrétne evidenčné číslo vozidla 
(ŠPZ). Parkovanie iných vozidiel na tých-
to miestach bude zakázané a bude sank-
cionované pokutou.

Ako sa bude kontrolovať, či majú 
autá platnú parkovaciu kartu alebo 
zaplatili za parkovanie inak?
Popri fyzických kontrolách mesto plánu-
je zakúpiť špecializované skenovacie vo-
zidlo na  automatickú kontrolu evidenč-
ných čísel vozidiel. Tento systém umožní 
efektívnejšie odhaľovanie porušení a ná-
sledné ukladanie pokút.

Kam sa môžem obrátiť, ak budem 
potrebovať pomoc pri registrácii?
Ak potrebujete pomoc s  registráciou, 
navštívte Turecký dom, kde vám osobne 
pomôže kolegyňa v Turisticko-informač-
nom centre (TIC). Kontaktovať ju môžete 
aj telefonicky na čísle 02 / 45 92 33 24. 
Vaše otázky vybavíme aj e-mailom na ad-
rese parkovanie@senec.sk.

Aj súčasné parkovacie miesta 
potrebujú údržbu / Foto: ZO

https://permits.parkdots.com/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/parkovacia-politika/
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Súťaže útvaru 
verejnej zelene

Vyhraj lístky na Senecké 
leto za fotku rozkvitnutého Senca!

Odfoť rozkvitnutý Senec, pošli nám ho  
do  konca mája na  sencan@senec.sk 
a  môžeš vyhrať 2 lístky na  Senecké leto. 
S príchodom jari toho bude v našom meste 
kvitnúť stále viac. Či už odfotíš drobné fial-
ky na  okraji chodníka alebo bohato kvit-
núcu majestátnu magnóliu, na  tom nám 
až tak nezáleží. Skôr, aby bolo na fotke 
vidieť, že je to naozaj v Senci. Fantázii 
a kompozícii sa medze nekladú. Uveď svoje 
meno, aby sme mohli fotku v prípade zve-
rejnenia označiť menom autora.

Súťaž o najkrajší balkón 
a predzáhradku 

Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku. Ako sa zapojiť? Sta-
čí, ak do 10. augusta 2025 pošlete mini-
málne 1 výstižnú fotografiu vášho balkó-
na alebo predzáhradky v  dobrej kvalite 
na sencan@senec.sk.

O najkrajších balkónoch a predzáhrad-
kách rozhodnú „lajky“ na  sociálnom 
profile Mesto Senec – oficiálna stránka, 
kde súťažné balkóny a predzáhradky zve-
rejníme aj ako inšpiráciu pre  ostatných. 
Víťazi sa môžu tešiť na  záhradkárske 
ceny od  mesta Senec a  spoločnosti 
Plantago.

Karháme
Chceme touto cestou upozorniť neznáme-
ho muža, ktorý pravidelne na bicykli pri-
váža a  odkladá svoj odpad pri  rodinných 
domoch, že takéto správanie je neprípust-
né a  neúctivé voči obyvateľom aj život-
nému prostrediu. Odpad patrí na  zberné 
miesto, nie k cudzím plotom!

Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za marec: 2024 2025
Zmesový komunálny odpad 366,83 t  344,04 t  

BRKO – odpad z kuchyne 60,36 t  72,33 t  
Papier a lepenka 34,32 t 44,08 t 
Sklo 23,22 30,06 
Plasty 34,67 t  36,01 t  
BRO – odpad z hnedých nádob 108,74 t  101,42 t  

Obyvatelia bytových domov  
dostanú sady na triedenie odpadu
Pre bytové domy pripravujeme novinku, sady na triedenie bioodpadu z kuchyne. 
Sada bude obsahovať hnedé vedierko a 100 ks zelených recyklovateľných vreciek. 
Budú nachystané pre poplatníkov žijúcich v bytových domoch, aby si ich mohli pre-
vziať začiatkom mája. Pre jednotlivé bytové domy prevezmú sady ich zástupcovia, 
ktorých budeme oslovovať – môžu sa nám hlásiť mailom na odpady@senec.sk. 

Foto: ZO

Deň Zeme
Každoročne si 22. apríla pripomíname Deň 
Zeme – príležitosť pre  každého z  nás za-
myslieť sa nad stavom našej planéty a mož-
nosť prijatia opatrení, ktoré prispejú k  jej 
ochrane. Tento deň je medzinárodným 
symbolom snahy o ochranu životného pro-
stredia a zdôrazňuje potrebu zachovať prí-
rodné zdroje pre budúce generácie.

Ako sa vieme zapojiť?
• Zasaďte strom: Stromy sú nielen symbo-

lom života, ale aj veľmi účinným spôso-
bom, ako znížiť emisie CO2.

• Minimalizujte svoj odpad: Naučte sa 
správne triediť odpady a hlavne vyskú-
šajte ich minimalizovanie, napríklad po-
užívaním opakovane použiteľných pro-
duktov, opravami a pod.

• Využívajte obnoviteľné zdroje: Premýš-
ľajte o investícii do solárnych panelov či 
využívania verejnej dopravy.

• Podporujte miestne EKO iniciatívy,  
či už ide o čistenie prírody a zber voľne 
pohodeného odpadu, Zóny bez  peňazí, 
Swapy...

Prečo organizujeme Deň Zeme 
pre malé deti? 
V  tomto veku sa deti učia pozorovaním 
a  „zrkadlením“ správania dospelých. Je 
dôležité, aby dostávali správne informá-
cie o  možnostiach, ako sa správne triedi 
odpad a  ako sa správať zodpovedne voči 
prírode. 

Zároveň im hravou formou predstavu-
jeme našich partnerov na  úseku odpado-
vého hospodárstva, útvar verejnej zelene, 
údržby a čistoty mesta a životného prostre-
dia. Radosť v detských očiach, keď odchá-
dzajú so zasadenou kvetinkou, je krásnou 
odmenou pre všetkých, ktorí sa na prípra-
ve a realizácii podieľajú.

Foto: ZO

MÁJ

31

https://www.senec.sk/aktuality/2025/den-zeme-2025/
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05-02

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od mája 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou 

vítaná.

05-01

Darčeky na pamiatku k 1.svätému
prijímaniu

Krátka 4, Senec

zlato, striebro, hodinky

05-03

Hľadáme skúsenú opatrovateľku v Senci blízko centra  
na celodenné a celotýždenné opatrovanie ležiacej pacientky:

0918 469 692

Čítate Senčan online? Neprosíte si výtlačok do schránky?  
Vytlačte si obrázok zo stránky www.sencan.sk, vystrihnite  

si ho a nalepte na vašu schránku. Rovnakú samolepiacu etiketu  
si môžete vyzdvihnúť aj u informátora MsÚ v Senci.

mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime
https://amedika.sk/
https://www.senec.sk/zivot-v-meste/mestske-noviny-sencan/
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Chovateľstvo v Senci má 60-ročnú tradíciu, 
burzy sú dočasne pozastavené pre nákazu SLAK
Organizácia Slovenského zväzu cho-
vateľov – Základná organizácia v  Senci 
(SZCHO ZO Senec) vznikla v  roku 1964 
a  už viac ako šesť desaťročí spája nad-
šencov drobnochovu. Členovia organi-
zácie sa venujú chovu hydiny, králikov, 
holubov a  exotického vtáctva. Ich práca 
má nielen rekreačný, ale aj spoločenský 
význam – prispieva k zachovaniu čis-
tokrvných, často pôvodných plemien 
zvierat, ktoré by inak zanikli, keďže 
nemajú uplatnenie v komerčnej živo-
číšnej výrobe.

Od svojho vzniku organizuje ZO v Sen-
ci pravidelné výstavy zvierat, ktoré sa tra-
dične konajú začiatkom októbra. Tieto sú-
ťažné podujatia ponúkajú návštevníkom 
pohľad na  najkrajšie a  najzaujímavejšie 
exempláre z  chovov miestnych i  hosťujú-
cich chovateľov. Za  rok 2024 boli na  ná-
rodných a  regionálnych výstavách naj-
úspešnejší nasledovní seneckí chovatelia:   
Milan Andelek, Pavol Bíró, Alfréd Bognár, 
Mgr. Lívia Bognárová, Jozef Csiba, Dušan 
Guldan, Karol Kováč, Oto Lévai, Lukáš Pal-
čo,  Ján Plagany, Jozef Podolský, Ondrej Var-
ga. Najstarší vystavovateľ na Národnej vý-
stave SR v Nitre v roku 2024 bol dlhoročný 
člen a vystavovateľ Ján Kollár (87).

Okrem výstav sa veľkej obľube tešia 
aj predajné burzy, ktoré sa konajú každú 
druhú nedeľu v mesiaci. Návštevníci si tu 
môžu zakúpiť nielen zvieratá, ale aj rôzne 
chovateľské potreby, krmivá či doplnky. 
Je to aj miesto stretnutia priateľov a zná-
mych pri chutnom občerstvení.

Vzhľadom na aktuálnu situáciu so šíre-
ním nákazy slintačky a krívačky však boli 
všetky plánované burzy dočasne zruše-
né. Opatrenie má za cieľ chrániť zdra-
vie zvierat aj samotných farmárov. 
O opätovnom spustení burzových poduja-
tí bude organizácia verejnosť informovať 

v závislosti od vývoja situácie aj prostred-
níctvom stránky www.senec.sk.

Pri príležitosti výročia založenia ZO 
Slovenského zväzu chovateľov v  Senci 
vyslovujeme úprimné blahoželanie všet-
kým jej členom a vedeniu, ktorí už dlhé 
roky s oddanosťou a vytrvalosťou pracujú 
na spoločnom cieli. Vďaka ich zanieteniu 
sa chovateľská tradícia v  regióne nielen 
udržiava, ale aj rozvíja. Do ďalších rokov 
prajeme veľa úspechov, pevnú komunitu, 
zdravé chovy a nech sa nákazy našim re-
giónom zďaleka vyhýbajú.
Zuzana Oros

Musica Perennis Iuventutis 
MsKS Labyrint – deti z Bosny 
a Slovenska

MPI / Hummelova strunka 
Koncert víťazov 
MsKS Labyrint

Akčný medzinárodný deň 
detí na Slnečných jazerách 
31. 5. – 1. 6. (sobota, nedeľa)

MDD SRZ: Súťaž detí v love 
slnečníc – Slnečné jazerá, 
sever. Povolenie na rybolov 
nie je podmienkou.   
Info: www.srzsenec.sk

MÁJ

24

MÁJ

26
MÁJ

27
MÁJ

31

Operetný koncert - Pocta 
Zdenkovi Macháčkovi
Slovenský rozhlas, Bratislava

MÁJ

15

Májový koncert  
DH Senčanky 0 17:00
Nám. 1. mája pred MsKS

MÁJ

1

Oslava 60. výročia založenia Slovenského zväzu chovateľov v Senci (2024)

https://www.srzsenec.sk/den-deti-s-mo-srz-2025/
https://www.senec.sk/podujatia/majovy-koncert-dh-sencanky/
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05-04

05-05

REGISTRÁCIA SÚŤAŽIACICH 
od 8:00 hod. aj na mieste!

SENECKÁ KORČUĽASENECKÁ KORČUĽA .sk

V
ST

U
P 

V
O
ĽN

Ý

10. 5. 2025
Najväčšie senecké korčuľovanie na Slnečných jazerách - JUH

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.seneckakorcula.sk/


10 Ku kávičke www.sencan.skmáj 2025

Zdenek Černay vdýchol  
Červenému Majeru nový život

Detstvo prežil pri Slnečných jazerách. Vybudoval stabilnú 
poľnohospodársku firmu a desiatky rokov zamestnáva okolo stovky 
ľudí v Senci a tiež v lyžiarskom stredisku na Orave, kam chodia aj 
seneckí žiaci na lyžiarsky výcvik. Počas štyroch volebných období 
bol poslancom Mestského zastupiteľstva v Senci a aj naďalej mestu 
pomáha svojimi strojmi, keď to potrebuje. V marci získal Zdenek 
Černay Cenu primátora mesta Senec za celoživotný prínos a tiež 
za to, že sa mu podarilo zrekonštruovať historický Červený Majer, 
ktorý je dnes miestom dobrého jedla, odpočinku a pobytu v prírode.

Prečo si sa rozhodol zrekonštruovať 
Červený Majer?
Kúpil som Červený Majer už v roku 1995 
aj s pôdou a budovami, ktoré boli zdevas-
tované. Boli  v katastrofálnom stave. Roz-
padávali sa. Najprv som budoval v spod-
nej časti priemysel a potom som sa pustil 
do opravy historických budov.

Poznáš históriu Červeného Majera?
Táto usadlosť bola založená v roku 1770, 
obhospodarovala sa tu pôda a  lesy. Dre-
vo z  nich sa používalo najmä ako pali-
vo. Kedysi to bol podľa záznamov maje-
tok Esterházyovcov a po 1. svetovej vojne 
usadlosť kúpil správca, ktorý tu pôsobil. 

Vlastnil ju do  roku 1951 alebo 52, kedy 
mu usadlosť zobrali v rámci kolektivizá-
cie, ktorá bola po tzv. víťaznom februári. 
V roku 1992 bol tento majetok rodine vrá-
tený v rámci reštitúcií. V roku 1995 som 
usadlosť aj s okolitou pôdou kúpil. 

Ako to tam vtedy vyzeralo?
Boli tu popadané strechy, rozbité stro-
py, z  múrov chýbala časť muriva. Re-
konštrukciu som začal na jar 2021. Za 4 
roky sa mi podarilo dostať budovy do ta-
kého stavu, ako vyzerali voľakedy. Uro-
bil som z tejto usadlosti miesto pre od-
dych – reštauráciu, ubytovanie, wellne-
ss, máme tu aj stajne pre kone (kone tu 

zatiaľ nemáme, ale v blízkej dobe by tu 
už mali byť). Vybudovali sme tu oboru, 
kde už máme divú zver, konkrétne da-
niele, ktoré sú zatiaľ ešte plaché, často 
bývajú skryté v  malom lesíku, ale vi-
dieť ich každý deň. Vybudovali sme det-
ské ihrisko a upravili sme okolie, vysa-
dili stromy a  kvety. Všetky budovy sú 
pôvodné, samozrejme okrem wellness. 
Kedysi tu boli tiež stajne, ale aj mašta-
le pre hovädzí dobytok. Niektoré stavby 
sme museli odstrániť, nakoľko boli príliš 
zdevastované.

Aj vnútri to vyzerá ako z inej doby...
Budovy zariaďujem nábytkom, ktorý má 
okolo 200 rokov. Najprv sme kúpili star-
ší nábytok a  potom sme ho dali reštau-
rovať. Niektoré sety sme doplnili novými 
dobovými kusmi nábytku, ale na 80 % je 
to všetko starožitný nábytok. Staré kusy 
som zháňal vyše roka, lebo som si ich 
musel pozrieť, aby sa k sebe hodili. Aby 
tam boli série – obývačka, spálňa... Bola 
to mravčia práca. Aj reštaurovanie trva-
lo rok až rok a pol. Niektoré izby sme už 
mali zariadené a na niektoré sme čakali, 
lebo reštaurovanie je dlhý proces, nedá 
sa to spraviť za týždeň.

 cervenymajer.sk

https://cervenymajer.sk/
https://cervenymajer.sk/
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Ako sa dá na Červenom Majeri 
tráviť čas?
Keď nás niekto príde pozrieť, vie sa tu 
ubytovať, dobre sa najesť v  reštaurácii, 
ktorá je tiež zariadená v dobovom štýle, 
môže si oddýchnuť vo wellness, a okolie 
Martinského lesa je najmä na jar a v lete 
skutočne nádherné. V areáli sme zacho-
vali možno až 200-ročné stromy. Čo sa 
dalo, sme zachránili. Nič sme nerúbali, 
odstránili sme len náletové dreviny. 

Je majer tvojou srdcovou 
záležitosťou?
Som veľmi rád, že sa majer podarilo zre-
konštruovať, pretože okrem Dolného 

Majera, ktorý patrí Jozefovi Olasovi, sú 
ostatné už zbúrané. Na  Hornom Dvore 
boli dvaja vlastníci, na  Svätom Martine 
bol tretí, štvrtý bol Binderov majer, po-
tom tento majer a  Dolný majer. Zostali 
teda len dva, ktoré sa podarilo zrekon-
štruovať. Ostatné už neexistujú. História 
Senca sa tak zachovala aspoň v  dvoch 
usadlostiach, ktoré k  Sencu v  minulosti 
patrili.

Cenu primátora si dostal aj za prácu 
v poľnohospodárstve. Aké boli tvoje 
začiatky v tejto oblasti?
Spočiatku som robil zeleninové výrob-
ky, ktoré som si sám dopestoval. Začal 
som v roku 1986-7, začal som robiť s ma-
lým kusom pôdy. Od roku 1991 som za-
čal pestovať vo  väčšom meradle. Začal 
som s cesnakom a zemiakmi,  a potom, 
keď pribúdala pôda, začal som diverzi-
fikovať, obmieňať plodiny. Robíme špe-
cializovanú poľnohospodársku výrobu 
– zemiaky, cibuľa, cukrová repa, osivo-
vá kukurica a pšenica a robíme tiež inú 
osivovú produkciu, ktorá je náročnejšia, 
ale lepšie sa dá zhodnotiť. 

Máme výborné technológie, od  ba-
ličiek na  zemiaky a  cibuľu (od 1 kg až 
po 25 kg), až po zariadenia, ktoré ich na-
príklad perú. Zásobujeme reťazce po ce-
lom Slovensku. 

Zapojil som do  výroby aj deti, kto-
ré v  práci pokračujú, manažujú prá-
ce spolu s  Jozefom Kadnárom a  ja už 
viac-menej dohliadam. Zamestnávame 
okolo 70 ľudí, ale v  lete v  čase brigád 
a zberu máme aj vyše 100 zamestnan-
cov. V lyžiarskom stredisku na Orave je 
ďalších viac ako 20 ľudí. Do tohto stre-
diska chodievajú na lyžiarsky výcvik aj 
žiaci seneckých škôl, naši dôchodcovia 
a podobne.

Poľnohospodárska práca dnes 
vyzerá úplne inak ako kedysi...
Máme moderné a veľmi precízne techno-
lógie, ktoré máme od  špičkových sveto-
vých výrobcov. Traktory, kombajny, poli-
šery, baličky... Súčasné technológie sú ne-
porovnateľné s tými, s ktorými sme začí-
nali, lebo sú ekologickejšie, hospodárnej-
šie, menej sa kazia a  samozrejme sú aj 
omnoho výkonnejšie. Napríklad postre-
kovače sú oveľa presnejšie, preto šetria 
životné prostredie.

Ocenili ťa aj za pomoc mestu...
Bol som v zastupiteľstve 4 volebné obdo-
bia, tak som sa snažil pomôcť napríklad 
pri odhŕňaní snehu alebo v lete, keď bolo 
treba orezávať stromy. Teraz si už mesto 
zabezpečilo vlastné stroje, ale vždy keď 
ma požiadajú o pomoc, napríklad keď je 
snehová kalamita alebo polámané stro-
my, vždy som ochotný pomôcť.

Aký je tvoj vzťah k Sencu?
Má výbornú pozíciu, je blízko do  Brati-
slavy, Trnavy, Dunajskej Stredy, Galan-
ty... Všade máme blízko, najmä do  hlav-
ného mesta. Vyrástol som pri Slnečných 
jazerách, mám Senec rád. Nikdy by som 
sa nikam neodsťahoval, ani do  zahrani-
čia za víziou lepšieho platu alebo niečo-
ho iného. Tu som si vybudoval firmu, tu 
som zamestnal ľudí a začal som z ničoho. 
Keď som začínal, otec už nežil, mama sa 
starala o tri deti a veľa pracovala. V tom 
čase ešte nikto nemal s podnikaním skú-
senosti, nebolo to ľahké a úspech nepri-
šiel zo dňa na deň. Za rozvojom je vždy 
veľa práce. Musel som sa uskromniť, 
kým sa mi nepodarilo vybudovať firmu 
do dnešnej podoby.

A čo praješ Červenému Majeru?
Keď táto stavba vydržala až do tohto ob-
dobia, hádam vydrží aspoň raz toľko, 
pretože v súčasnosti sa používajú kvalit-
nejšie materiály a  technológie, preto si 
myslím, že tento majer môže slúžiť ešte 
veľmi dlho. 

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Zdenek Černay ocenený Cenou primátora 
mesta Senec za rok 2024 / Foto: ZO

Starožitný interiér izby hotela

Biela maľovaná baroková posteľ. 
Fotografie z exteriéru a z interiéru sú z archívu Červeného Majera.

https://cervenymajer.sk/
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Pavla, opatrovateľka

Domov sociálnych služieb 
pre dospelých, Báhoň

KÝM POMÁHAM,
VIEM ŽE ŽIJEM

www.robimcomabavi.sk

https://www.robimcomabavi.sk/


Nuda? Zabudni! Táto príloha ťa vždy vytrhne 
zo stereotypu a ukáže ti, kam vypadnúť – na koncert, 
do kina, na výstavu alebo kamkoľvek, kde to žije.

Vytrhni si ju, pripni na chladničku a maj kul-
túru stále na očiach. Lebo najlepšie plány vznika-
jú spontánne – a s týmto prehľadom ti nič neujde!

Preferuješ online informácie? Nainštaluj 
si mobilnú aplikáciu SENEC, ktorá je dostupná 
aj v Google Play službe, ale aj v App Store! Nájdeš 
tam okrem podujatí aj veľa užitočných informácií!

Kultúrny trhák
mskssenec
kinosenec

Príloha mestských novín Senčan 
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom#05/25 

SZUŠ ATELIÉR oslavuje 15 rokov
Súkromná základná umelecká škola ATELIÉR pôsobí v Senci pod vedením Akademickej 
maliarky Jitky Bezúrovej a jej dcéry Mgr. Barbory Bezúrovej od roku 2010. Výstavy prác 
ich žiakov boli vystavované najskôr v Hoteli Senec a ďalšie roky už ich výstavy obohaco-
vali priestory Galérie Labyrint v Mestskom kultúrnom stredisku.

Dodnes majú srdečné vzťahy so svojimi žiakmi, ktorí úspešne absolvovali výtvarné 
stredné ale aj vysoké školy spojené s výtvarným umením. Je veľkou radosťou vidieť, ako 
z drobných žiakov vyrástli mladí ľudia, ktorí sa s úctou a hrdosťou prídu pozrieť na vý-
stavu, či už v deň vernisáže alebo počas doby jej trvania. Rovnako aj rodičia, ktorí svo-
je deti do ich ateliéru vodia, získavajú vďaka svojim deťom spojenie s umením. Ako Jitka 
a Barbora Bezúrové zhrnuli: „Cítime sa, ako sprievodcovia mnohotvárnym svetom 
výtvarníctva a snažíme sa deti na ich ceste neobmedzovať, ale ukazovať mož-
nosti, inšpirovať ich a podporiť výnimočnosť každého žiaka. Prináša to krásne 
výsledky!“

10. 4. 2025 sa konala vernisáž výstavy Z NÁŠHO ATELIÉRU. Návštevníkov, ktorí za-
plnili halu, čakal krátky program. Po krátkom umeleckom programe vystúpil kúzelník, 
ktorý pobavil deti aj dospelých. Napokon sa rozkrojila obrovská torta, ktorú si vychutna-
lo okolo 90 hostí.

Prajeme Súkromnej základnej umeleckej škole ATELIÉR, veľa príjemných a  inšpira-
tívnych chvíľ strávených so svojimi žiakmi, naplnených výtvarnou tvorbou a radosťou 
zo spoločnej kreativity.

Zároveň si dovoľujeme v mene SZUŠ Ateliér pozvať záujemcov o štúdium Výtvarného 
odboru v dňoch 20. a 21. 5. 2025 od 15:00 do 17:00 hod. do ich Ateliéru na Vodnej 
ulici 20. Všetci, čo radi tvoria, sú vítaní!  

Prihlásiť sa dá aj online na www.szus-atelier.sk.
Labyrint, MsKS

Senecké leto 2025
Vstupenky kúpite aj v podkladni MsKS v kancelárii 
TIC v Tureckom dome alebo online na predpredaj.sk.  
www.seneckeleto.sk

JÚN

14

14. jún 2025 Slnečné jazerá – JUH, Senec  

 Pyro-
muzikálny

super-
ohňostroj

Veľký letný karneval
Už je najvyšší čas pripravovať si svoje karnevalové 
masky. Príďte privítať leto vo veľkom štýle!
www.velkyletnykarneval.sk

JÚN

27

https://msks-senec.sk/
https://seneckeleto.sk/
https://velkyletnykarneval.sk/
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Kinosála 
  www.msks-senec.sk

NEDEĽA

RADOSŤ PRE VÁS – 15:00, 17:00
Vstupné: 10 €

MÁJ 11 ŠTVRTOK

MAMA UMRELA DVAKRÁT – 19:00 
DIVADLO 13. OPONA
Čierna komédia o delení dedičstva
Vstupné: 25 €

MÁJ 15
SOBOTA

PIATOK

DFS 
SLNEČNICA 
VÁS  
POZÝVA NA  
KOŠTOFKU  
15:00, 17:00
Vstupné: 8 €

UKRAJINSKÁ 
HANDMADE 
VÝSTAVA
Prvá výstava ručných 
prác, obrazov  
a kreatívnej tvorby 
ukrajinských žien  
a mužov v Senci.

DISKO – MIRO JAROŠ S LIPÁNKOM

MÁJ 31

MÁJ 27-30

AUG 22

Na všetky kultúrne podujatia si môžete zakúpiť vstupenky aj online!
KANCELÁRIA: 02/45923403, 8:00 – 15:00, LABYRINT: 0903405154, 8:00 – 16:00, obedňajšia prestávka 11:00 – 12:00, 
POKLADŇA v MsKS: 0911344772, 10:30 – 18:30. Zmena programu vyhradená!

NEDEĽA

VZLIETLI ORLY VYSOKO – 17:00  
Historicko-literárno-hudobná 
kompozícia pri príležitosti 210. výročia 
narodenia Ľudovíta Štúra. 
Vstupné: 5 €

MÁJ 4

Labyrint    
 www.msks-senec.sk/labyrint

UTOROK

UTOROK

SVET, AKO HO VIDÍME MY – 15:00  
Slávnostné otvorenie výstavy výtvar-
ných prác ľudí s telesným a ťažkým te-
lesným postihnutím. Republikové cen-
trum SZŤP. Vstup voľný.
Trvanie výstavy 6. 5. - 30. 5. 2025

JE INVESTOVANIE NAOZAJ PRE 
KAŽDÉHO? – 18:00  
Pre koho je prínosom pri príprave na 
dôchodok, či šetrení pre deti a kto by 
mal dať radšej ruky preč? Ako to, že 
väčšina Slovákov investuje, hoci  
o tom ani netušia? Prečo by táto téma 
mala zaujímať mladých, ale aj zrelšie 
ročníky? A prečo si Norbert Nepela, 
zakladateľ portálu Papučový investor 
myslí, že investovanie nie je veda?
Vstupné: 5 €

MÁJ 6
MÁJ 13

Pripravujeme / Amfiteáter:
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Mestská knižnica   
  www.msks-senec.sk/kniznica

OSMIJANKOVA LITERÁRNA 
ZÁHRADA
Putovná výstava. Čo vás v nej čaká?

• Rozprávkovník Kristy Bendovej
• Šifrovník na odkliatie princeznej
• Fantazmagorika knihoplodá 

s rozprávkovými hrdinami vzácne 
Knihokvety plné snov a túžob

• Osmimetrovnica kráľovská
• Veršoplôtiky Tomáša Janovica, 

Miroslava Válka i Pavla Országha 
Hviezdoslava

• Košatý stromi záhradný Peliešok

Výpočičný čas knižnice
Pondelok - Piatok 9:00 - 18:30, Streda – zatvorené

STÁLA EXPOZÍCIA

STÁLA EXPOZÍCIASTÁLA EXPOZÍCIA

STÁLA EXPOZÍCIA PRÍRODY
Expozícia prírody aj s paleontologický-
mi miestnymi nálezmi – treba spome-
núť nálezisko mamuta z roku 1961

OD HLINY PO FOTOGRAFIU 
Nová expozícia venovaná vybraným 
kapitolám našich dejín od mladšej 
doby kamennej po prvú svetovú vojnu.

NOC SENECKÉHO MÚZEA 2025
o 15:00 – 23:00
Podrobný program nájdete  
na strane 23.

HASIČSKÉ MÚZEUM
Stála expozícia dejín dobrovoľného 
hasičstva

Mestské múzeum – Turecký dom 
  www.msks-senec.sk/muzeum

PUTOVNÁ VÝSTAVA

SOBOTA, SÉRIA PODUJATÍ

Albert Molnár Szenci 450/390
Posledná šanca vidieť výstavu  
do 10. mája!

Otváracie hodiny múzea:  
Pondelok: len skupinové návštevy 
Utorok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Streda: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Štvrtok: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Piatok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Nedeľa v múzeu: druhá nedeľa  
v mesiaci medzi 14:00–18:00   

Hasičské múzeum: 
návštevy je potrebné si dohodnúť vopred 
s pracovníkmi Mestského múzea.

Kontakt:  02/ 20 20 55 01, 0911/ 169 754

MÁJ 10

O R G A N I ZO VA N É P O D U JAT I E

S T R E D A

WORKSHOP s autorom komiksov 
Martinom Juríkom a ilustrátorom 
Martinom Luciakom – 9:00

KRÁĽ ČITATEĽOV
vedomostná súťaž pre deti ZŠ – 9:00

MÁJ 5

MÁJ 21

P I ATO K S T R E D A

ROZPRÁVKOVÝ PIKNIK KROJOVANÉ BÁBÄTKÁ – BESEDA 
SPOJENÁ S VÝSTAVOU

AUG 29 OKT 29
Pripravujeme:
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2. piatok 20:00 / ST 
4. nedeľa 18:00 / SD
THUNDERBOLTS*
USA /  ST/SD /  126 min

  
3. sobota 18:00
MINECRAFT VO FILME
USA /  SD /  100 min

 

3. sobota 20:00 
AKO SA NÁM TO MOHLO 
STAŤ?!
CZE /  OV /  100 min

  
5. pondelok 18:00
#artovýkinovečer   5 €
PRIATEĽ NA PRENÁJOM
GER/AUT /  ČT /  102 min

  

9. piatok 20:00
#dámskykinovečer   7€
KDE KONČÍ LÁSKA
CZE/SVK /  OV /  107 min

  
 

 
 
 

12. pondelok 18:00
SURFER
AUS/USA/IRL /  ČT /  99 min

   

13. utorok 18:00
KDE KONČÍ LÁSKA
CZE/SVK /  OV /  107 min

  
16. piatok 20:00
NEZVRATNÝ OSUD: 
POKRVNÉ PUTO
USA /  ST /  109 min

  
17. sobota 18:00            

KDE KONČÍ LÁSKA
CZE/SVK /  OV /  107 min

  
17. sobota 20:00
ÚČTOVNÍK 2
USA /  ST /  132 min

    

18. nedeľa 18:00   
3D   8€
THUNDERBOLTS*
USA /  ST /  126 min

  
 

 

19. pondelok 18:00
MD = Maďarský dabing 
NÁHODOU SOM  
NAPÍSALA KNIHU
Véletlenül írtam egy 
könyvet 
HUN / MD /  98 min

 

20. utorok 18:00
MÚDROSŤ ŠŤASTIA
CHE /  ST /  90 min

 
 

 

22. štvrtok 18:00 ST   
PREMIÉRA 
23. piatok 20:00 SD
MISSION: IMPOSSIBLE - 
POSLEDNÉ ZÚČTOVANIE
USA /  ST/SD /  120 min

 

24. sobota 18:00            

UBER PLYN, DRAHÁ
FRA /  ČD /  91 min

  
24. sobota 20:00            

ČERNÁK
SVK /  OV /  115 min

    
25. nedeľa 18:00
MINECRAFT VO FILME
USA /  SD /  100 min

 

Crème de la Crème 
Týždeň francúzskeho  
filmu 28. 5. – 4. 6. 2025

29. štvrtok 18:00 
PREMIÉRA  
BOLÉRO
FRA /  ČT /  119 min

 
 

 
 

 
 
30. piatok 20:00
HIGH SCHOOL HEIST
CZE /  OV /  99 min

 

Detské filmové 
predstavenia

2. piatok 18:00
HĽADÁ SA SLON
GBR/CAN /  SD /  86 min

9. piatok 18:00 

18. nedeľa 15:30
TENISKY LIMITKY
USA /  SD /  92 min

10. sobota 18:00 

30. piatok 18:00
DOBRODRUŽSTVO  
NA DIVOKOM ZÁPADE
SPA /  SD /  93 min

 

16. piatok 18:00
MINECRAFT VO FILME
USA /  SD /  100 min

 

23. piatok 18:00 
25. nedeľa 15:30
LILO A STITCH
USA /  SD /  108 min

 

Predaj vstupeniek v pokladni kina alebo online! Platba možná aj bezhotovostne.  
Vstupné 6 € / 2D, 8 € / 3D.  Zmena programu vyhradená. 
Po, Ut, Štv: 18:00.  Pia, So: 18:00, 20:00. Ne: 15:30, 18:00. V stredy nepremietame.  

Kino
  www.kinosenec.sk

Otvorenie letnej filmovej sezóny v amfiteátri už v júni!
V piatok 20. 6. sa Park oddychu premení na DINO PARK a vy môžete spolu s dinosaurami 

zažiť kopec zábavy. Pripravujeme pre vás DINO 
súťaže, DINO tanec, DINO ride, maľovanie na tvár, 
vyrob si vlastné DINO tričko a iné. V parku môžete 
pohladkať živého 4 metre dlhého a 2,5 m vysokého 
T-Rexa.Absolútne vyvrcholenie otvorenia letnej 
sezóny zavŕšime obrovskou penovou párty. Následne 
premietneme prvý film pod holým nebom v roku 2025. 
Buďťe aj vy pri tom!

20. júna od 17:00 do 19:30  akcia pre deti 
20. júna 21:30  filmové premietanie

Tešíme sa na vás!

https://www.kinosenec.sk/


 Naše školy 17www.sencan.sk máj 2025

Kurikulárna reforma
Kurikulárna reforma je súčasťou Plánu obnovy a odolnosti 
SR a jej hlavným cieľom je poskytnúť žiakom vzdelanie, ktoré 
reflektuje potreby 21. storočia. Prvé školy sa do reformy zapojili 
už pred dvomi rokmi. 

Pre seneckých rodičov a žiakov bude 
isto zaujímavou informáciou, že 
od  budúceho školského roka 2025/26 
sa registrovali, inými slovami požia-
dali o zapojenie sa do reformy, všetky 
tri naše slovenské školy. 

Od  školského roka 2026/27 bude re-
forma povinná pre  všetky základné ško-
ly na  celom Slovensku. Otcom myšlienky 
kurikulárnej reformy je Martin Kríž – ge-
nerálny riaditeľ sekcie predprimárneho 
a základného vzdelávania na Ministerstve 
školstva, výskumu, vývoja a mládeže. Pre-
to sa v učiteľských kruhoch úsmevne šíri, 
že ide o „Krížovú cestu“. 

 Zmeny sa týkajú obsahu aj formy vzde-
lávania, učebných cieľov, metód, organizá-
cie vyučovania, spôsobu hodnotenia atď. 
To všetko tvorí kurikulum vzdelávania. Ak 
teda hovoríme o  reforme vo  vzdelávaní, 
hovoríme o zmene všetkých jeho zlo-
žiek. Laicky povedané, pre učiteľa to zna-
mená prehodnotiť veľa vecí. Je nutné pove-
dať, že ako pre ktorého. Mnoho pedagógov 
na škole už dlhé roky učí v duchu tejto re-
formy. Niektorí budú musieť prijať viace-
ro zmien na  viacerých úrovniach svojho 

pôsobenia v škole. Opísať komplexne všet-
ky zmeny by na  tomto malom priestore 
nebolo možné. Preto skúsim aspoň načrt-
núť zopár myšlienok, ktoré možno nielen 
rodičom, ale aj učiteľom napovedia, že ide 
o celkové iné poňatie, uchopenie a podsta-
tu vzdelávania.

Tak napríklad: Žiaci by sa mali pre-
stať učiť fakty, ktoré si do pár sekúnd 
vie každý nájsť na  internete. Mali by 
mať pocit, že to, čo sa naučili, bude užitoč-
né pre ich život. Mali by sa viacej venovať 
pochopeniu javov, nachádzať medzi nimi 
súvislosti, mať schopnosť vyjadriť svoj ná-
zor, kriticky uvažovať. Učitelia by sa mali 
menej venovať rozširovaniu množstva fak-
tografických vedomostí žiakov a  naopak 
prehlbovať vedomosti z  vybraných učeb-
ných oblastí, ktoré budú vedieť apliko-
vať na iné dôležité oblasti života. 

Technologické zmeny, schopnosť pra-
covného uplatnenia sa, spôsob uvažova-
nia nových generácií sa mení tak rýchlo, že 
len málo z toho, čo sa dnes učia žiaci v ško-
lách, budú vedieť v skutočnosti využiť v do-
spelosti. Preto musia byť flexibilní, pripra-
vení na zmeny, musia byť schopní odolávať 

zmenám, musia vedieť argumentovať, ko-
munikovať, rozlíšiť hoax, propagandu, ma-
nipuláciu od  pravdy. Učitelia budú mu-
sieť prestať učiť, budú musieť naučiť. 
Budú musieť prestať odovzdávať vedomos-
ti, budú musieť pomáhať žiakom orientovať 
sa v informáciách. „Oveľa cennejšie ako 
konkrétne vedomosti budú čím ďalej 
tým viac vlastnosti ako spoľahlivosť 
a  zodpovednosť, empatia, ale aj pri-
spôsobivosť a schopnosť učiť sa.“ Učiteľ 
bude musieť ovládať pedagogické majstrov-
stvo oveľa viac, než keď chcel žiakov len na-
učiť koľko km2 má Sahara, v ktorom roku 
začala 1. svetová vojna, vymenovať prvky 
Mendelejovej tabuľky. Fakty, fakty, fakty. 
Oveľa dôležitejšie bude prísť na to, prečo je 
na Sahare piesok, vďaka čomu je oceľ pev-
ná a pritom pružná a prečo je v priemysle 
tak dobre využiteľná, atď. Zároveň bude 
potrebné pochopiť, že chyba je priro-
dzenou súčasťou učenia sa od  naro-
denia človeka a  hodnotenie druhých 
buduje naše sebavedomie a schopnosť 
vysporiadať sa s prekážkami. Nuž, je 
nad čím premýšľať.

Kurikulárna reforma
 www.minedu.sk

Martin Kríž: Učiteľom musíme vrátiť 
spoločenský status a vzdelávaním 
zastaviť rozklad spoločnosti: 
 vzdelavanie21.sk

PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová,  
vedúca útvaru školstva a športu

MŠ Hurbanova Ves už nebude 
naším elokovaným pracoviskom
Aktuálne prebieha výstavba novej ma-
terskej školy v  Hurbanovej Vsi. Obec 
spadá pod  Spoločný školský obvod 
mesta Senec. Pani starostka verí, že 
škola bude môcť slúžiť deťom v pred-
primárnom veku od septembra nové-
ho školského roka 2025/26.

Doteraz navštevovali deti materskú 
školu v  prevádzke, ktorá bola elokova-
ným pracoviskom MŠ, Fándlyho 2 v  Sen-
ci. K  31. augustu 2025 sa táto prevádzka 
rozhodnutím č. 2025/7440:2-A2101 MŠV-
VaM SR zo dňa 7. 4. 2025 vyraďuje zo sie-
te školských zariadení. Plynulý prechod 
detí do  novej materskej školy koordinu-
je vedenie obce v  spolupráci s  Útvarom 
školstva a športu MsÚ Senec. Prajeme obci 

Hurbanova Ves, pani prednostke, ktorá má 
veľkú zásluhu na realizácii projektu a naj-
mä mladým rodinám, aby im nová mater-
ská škola slúžila dlhé roky a aby vychovala 
veľa spokojných detí. 
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová,  
vedúca útvaru školstva a športu

Zápis detí do MŠ 
Viac informácií nájdete na 
www.senec.sk

MÁJ
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Stavanie mája  
s RC Senecké Slniečko 
Park pri MsKS v Senci

MÁJ

1

Senecká olympiáda žiakov 
2. – 6. júna 2025 
bit.ly/video-SOZ2024

JÚN

2

100. výročie vzniku  
prvého planetária na svete 
 fb.com/solarastronomy.sk

Míľa pre mamu
Lichnerova ulica a námestie 
pred MsKS v Senci

Deň matiek / Koncert 
Speváckeho zboru Radosť  
v kinosále MsKS v Senci

MÁJ
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Foto: Katarína Mentelová

https://www.minedu.sk/kurikularna-reforma/
https://vzdelavanie21.sk/martin-kriz-ucitelom-musime-vratit-spolocensky-status-a-vzdelavanim-zastavit-rozklad-spolocnosti/
https://www.senec.sk/podujatia/
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Predveľkonočné súťažné úspechy žiakov ZUŠ Senec
12. apríla sa naše žiačky zúčastnili Celo-
slovenskej tanečnej súťaže Dance Poetry 
v Nemšovej, kde pod pedagogickým vede-
ním MgA. Veroniky Dragonidesovej získali 
1x zlato, 2x striebro a 2x bronz. 

15. apríla sa konala Celoslovenská spe-
vácka súťaž ZEMPLÍN POP, kde žiačky Lu-
cie Markus, DiS. art. získali: zlato - Zoja 
Vargová a  striebro - Nikola Joríková, 
Bibiana Černayová a Jaroslava Borges. 

15. apríla sa uskutočnil Levický hudob-
ný festival, kde všetky žiačky Mgr.Da-
niely Škottovej získali zlato! 

Gratulujeme pani učiteľke aj šikovným 
klaviristkám Emílii Cibulkovej, Nine 

Sojčákovej a Gabriela Bašistovej, ktorej 
udelili aj diplom za  „výnimočný interpre-
tačný výkon“. Spevák Andrej Kanišák 
z triedy Heleny Škripeckej Oborníkovej zís-
kal striebro vo svojej kategórii. 

15. apríla sa v  Po-
važskej Bystrici konal 
17. ročník Medzinárod-
nej keyboardovej sú-
ťaže, kde žiačka Lu-
cia Macušová z  trie-
dy Adriána Bertóka, 
DiS. art. a Melánia Ry-
báriková z  triedy Ele-
ny Dömeovej, DiS. art. 

získali striebro. Samuel Tušš z  triedy 
Mgr. Ferdinanda Döme, DiS. art. a  Bra-
nislav Blaščák z triedy Iryny Chorei zís-
kali bronz.

Srdečne všetkým blahoželáme a  ďaku-
jeme za krásnu reprezentáciu školy!
Mgr. Ferdinand Döme, DiS. art., riaditeľ školy

Súťaž v Považskej Bystrici

Medzinárodný koncert k 65. výročiu ZUŠ Senec 
Pri príležitosti 65. výročia založenia ZUŠ Senec sa uskutočnil výnimočný medzinárodný kon-
cert žiakov zo Senca a partnerských umeleckých škôl z Česka, Maďarska a Poľska. Hudobný 
večer v Synagóge priniesol pestrý a inšpiratívny program, v ktorom vystúpili mladé talenty 
z Hudobnej školy Artura Malawského z mesta Przemyśl, Základnej umeleckej školy Ferenca 
Liszta z Győru, ZUŠ Vadima Petrova z Prahy  a domácej ZUŠ Senec.

Seneckú školu reprezentovali: Viktória Kuprijanova – klavír (pedagóg: Tamás Oláh), 
Júlia Alžbeta Moncoľová – priečna flauta (pedagóg: Linka Siposová), Liam Senan 
Gurbaľ – klarinet (pedagóg: Barnabás Kollárik), Kristína Dudíková a Šimon Šillo – 
spev (pedagóg: Eva Casanova).

Obrovský potlesk v stoji si vyslúžilo aj akordeónové duo Michal Stochel a Bartolomiej Wi-
delka z Poľska (pedagóg: Dariusz Baszak). Zvlášť dojímavým momentom bolo odovzdanie 
pamätnej plakety s gratuláciou od riaditeľa poľskej školy k významnému jubileu ZUŠ Senec. 
Na podujatí sa stretli aj traja riaditelia školy – súčasný Ferdinand Döme a bývalí 
riaditelia Emil Várady a Gabriel Škriečka.

Ďakujeme všetkým zúčastneným za krásny hudobný zážitok a srdečne blahoželáme ZUŠ 
Senec k 65 rokom úspešného pôsobenia!
Text a foto: ZO

Akordeónové duo z Poľska

Riaditelia ZUŠ v Senci

Šanca 
pre tvorivých

Aj v  roku 2025 sme vyhlásili literárnu súťaž 
SENECKÉ PERO. V  roku 2021 sa konal nultý 
ročník, v  ktorom si organizátori overovali, či 
bude v  meste a  okolí záujem o  takúto aktivitu. 
Odpoveďou bolo, že sa prihlásilo 47 prác. V roku 2024 
sme do uzávierky dostali až 155 prác od všetkých vekových kategórií. 

Naším cieľom však nie je kvantita, ale kvalita. V porote sa vystriedali viacerí slovenskí 
spisovatelia – Daniel Hevier, Silvia Bystričanová, Veronika Homolová Tóthová, Dana Hlava-
tá, Kristína Ježovičová, Petra Nagyová Džerengová, Anton Pižurný a ďalší. 

Tento rok organizátori upravili štatút – do súťaže je možné posielať iba práce v kategó-
rii poézia a próza. Súťaž už je etablovaná, prihlasujú sa do nej aj záujemcovia z celého 
Slovenska. Radi by sme súťaž každý rok zlepšovali a zvyšovali jej úroveň a preto oča-
kávame kvalitné príspevky. Všetky potrebné informácie a formulár na prihlasovanie 
nájdete na www.seneckepero.sk. Uzávierka súťaže je tento rok 11. mája a vyhlasova-
nie výsledkov bude 18. júna tradične v Labyrinte.
Monika Macháčková, riaditeľka súťaže

MÁJ
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https://www.zussenec.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/medzinarodny-koncert-k-65-vyrociu-zus-senec/
https://seneckepero.sk/
http://www.seneckepero.sk
http://www.seneckepero.sk
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Okresné kolo 
súťaže Medzníky 
II. svetovej vojny
Slovenský zväz protifašistických bojovní-
kov Základná organizácia Jána Lichnera 
Senec uskutočnil tematickú súťaž „Medzní-
ky druhej svetovej vojny“ pre žiakov 9. roč-
níka základných škôl a  kvarty osemroč-
ných gymnázií. Súťaž bola zameraná 
II. svetovú vojnu a roky 1938-1945 s cie-
ľom prehlbovať, rozširovať a  upevňo-
vať v  povedomí mládeže vedomosti 
z novodobých dejín. Aby si pripomenuli 
výročie Slovenského národného povstania  
a výročie ukončenia II. svetovej vojny a ví-
ťazstvo nad fašizmom. 

Cieľom súťaže je aj budovať úctu mladej 
generácie k obetiam fašizmu v 2. svetovej  
vojne,  pestovať hrdosť na národnooslobo-
dzovacie tradície nášho ľudu, prispievať 
k odhaľovaniu neľudskosti, fašizmu a neo-
fašistických ideí. Na vykonanie tematickej 

súťaže „M2SV“ sme našli veľmi dobré pro-
stredie na  Základnej škole Mlynská, kam 
sme pozvali prostredníctvom útvaru škol-
stva a  športu mesta všetky plnohodnotné 
ZŠ v okrese Senec. 

Súťaže sa zúčastnilo desať trojčlenných 
tímov, najlepších žiakov školských kôl. 
Víťazom, ktorý získal pohár predsedu ZO 

Jána Lichnera Senec, sa stal tím Základnej 
školy Veľký Biel, na druhom mieste skočila 
po  rozstrele Základná škola Nová Dedinka 
a  na treťom Základná škola Mlynská. 
Všetky tri tímy boli odmenené diplomom 
a  medailami a  postúpili na  celoštátne kolo 
súťaže M2SV memoriál Anny Bergerovej.
Ing, Norbert Lacko, Predseda KUŽaMa ZO

Foto: MO

ZŠ J. G. Tajovského oslávila 
60 rokov – oslava plná 
spomienok, emócií a hrdosti 
Citát Jozefa Gregora Tajovského „Učiteľ ti 
môže otvoriť dvere k  vzdelaniu, ale vstú-
piť do nich musíš ty sám“ sa stal mottom 
slávnostného galavečera pri príležitosti 60. 
výročia Základnej školy J. G. Tajovského 
v Senci. Udalosť sa konala 27. marca 2025 
v Hoteli Senec a spojila viaceré generácie 
učiteľov, zamestnancov a hostí.

Večer moderovala bývalá žiačka ško-
ly Nikola Detáriová, ktorá zdôraznila cieľ 
školy – vychovávať múdrych a  šťastných 
ľudí. Kultúrny program predstavil cestu 
školy od jej založenia až po súčasnosť pro-
stredníctvom vystúpení žiakov – od  retro 
spartakiád po moderné tanečné a športové 

ukážky. Emotívne 
momenty prinies-
la autorská báseň 
žiačky Anetky Ku-
bišovej a  tieňohra 
o vzťahu žiakov a učiteľov.

Program spestrilo vystúpenie umelcov 
zo ZUŠ Senec a temperamentného Detské-
ho folklórneho súboru Slnečnica. Vrcho-
lom večera bol tanečný duet Simonky Klin-
čokovej a Andreasa Lehockého. Príhovory 
predniesli riaditeľ školy Ladislav Kása, pri-
mátor Pavol Kvál, pani učiteľka Mgr. Anna 
Legindiová a tajomníčka ministra školstva 
Mgr. Dagmara Al-Khaldi Mičeková a ďalší 

hostia. Symbolickým zavŕšením osláv bolo 
predstavenie torty v tvare pyramídy s hod-
notami školy a  školského maskota Sovy 
Zuzy. Čestným hosťom večera bola bývalá 
riaditeľka školy Mgr. Oľga Filipovičová.

Oslavy pokračovali neformálne, veče-
rou, tancom a spevom, atmosféra potvrdi-
la, že najväčšou silou školy sú ľudia a  ich 
spoločné úsilie o kvalitné vzdelanie.
MonSkov

Foto: Lukáš Klčo

BSK ocenil učiteľov – 
aj Mgr. Kristínu Florekovú  
a Mgr. Tatianu Vietorisovú
Pri príležitosti Dňa učiteľov každoročne 
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
oceňuje pedagogických zamestnancov škôl 
a školských zariadení v jeho zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Predseda BSK Juraj Droba tak 
urobil aj tento rok na  slávnostnom podu-
jatí, ktoré sa konalo 11. apríla v  Zrkadlo-
vej sále Primaciálneho paláca v  Bratislave. 

Ocenenia si odnieslo 20 výnimočných 
pedagógov. 

Cenu získala aj Mgr. Kristína Floreko-
vá (horná fotografia) zo  SOŠ automobilo-
vej a podnikania a Mgr. Tatiana Vietorisová 
(dolná fotografia vpravo) z Gymnázia Anto-
na Bernoláka. Srdečne im blahoželáme!
Zdroj: BSK
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Kdeže to bolo Senecké leto...! Síce v tomto ročnom období,  
no v duchu budovania socializmu a svetového mieru  
pod názvom Letné mierové slávnosti. 

Dočasné drevené javisko Letných mierových slávností (1962)  
Ideiglenes fábol készült színpad ácsolása

Fotografie slávností z fotoalbumu uloženého 
v Mestskom múzeu v Senci / A fotók a Városi 
Múzeum leltárában szereplő krónikából 
származnak

Trvalé múrované javisko vodného amfiteátra (1963) / A ma is ismert, épített színpad

Ulička stánkarov (1962)  
Standokkal teli utca

Z histórie Seneckého leta: písal sa rok 1962...

Nultý ročník sa konal zrejme v roku 1962, 
cez víkend  25. a 26. augusta na dočas-
nom drevenom javisku priamo nad  vl-
nami Slnečných jazier. 

Podľa novinového článku denníka Új 
Szó z  nasledujúceho pondelka, 27. augus-
ta, išlo o vydarenú rozlúčku s letom s pes-
trým programom na počesť 18. výročia 
Slovenského národného povstania 
v  duchu osláv dožiniek a  pokojnej práce. 
Za premenlivého počasia a občasného daž-
ďa sa konali jachtárske preteky. Diváci sa 
tešili z volejbalového turnaja a  futbalové-
ho zápasu. 

Počas dňa vyhrávali nielen dycho-
vé kapely ale aj tradičná cimbalovka. 
O  občerstvenie návštevníkov a  účinkujú-
cich sa starala ulička stánkarov. Večer-
né podujatia prvého ročníka podujatia 

navštívili aj komunistickí pohlavári na čele 
so zástupcom Povereníctva pôdohospodár-
stva SNR, súdruhom Michalom Chudíkom 
a nechýbal ani generálny konzul Sovietske-
ho zväzu v Bratislave I. A. Sulgin. 

Sobotňajší hlavný večerný program sa 
odohral na spomínanom dočasnom dreve-
nom javisku, ktorého vyvrcholením bola 
komediálnaj inscenácia dramatické-
ho súboru Divadla P. O. Hviezdoslava 
a ohňostroj. 

Nedeľa pokračovala výstavou, športo-
vými hrami, zoskokmi parašutistov. Divác-
ky úspech prvého ročníka zrejme podnietil 
miestnych organizátorov, pretože o rok sa 
podujatie opäť uskutočnilo, no už na no-
vovybudovanom aj dnes dobre zná-
mom javisku na južnej strane jazier.
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci
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Ahogy a Szenci Nyár 
elindult: 1962-t írtunk...

Hol volt még akkor a Szenci Nyár…! Bár az 
évszak ugyanaz volt, a rendezvény szellemisége 
teljesen más: a szocializmus építésének és 
a világbékének jegyében Nyári Békeünnepségek 
néven rendezték meg.

A nulladik évad feltehetően 1962-ben zajlott, augusztus 25-én 
és 26-án, egy ideiglenes fából készült színpadon, közvet-
lenül a  Napfényes-tavak hullámai fölé építve. A  Új Szó napilap 
következő hétfői, augusztus 27-i számának cikke szerint sikeres 
nyárbúcsúztató volt ez, színes programmal, amely a  Szlovák 
Nemzeti Felkelés 18. évfordulójának tiszteletére zajlott, ara-
tási ünnepségek és a békés munka hangulatában.

Az időjárás változékony volt, néha esett az eső, ennek ellenére 
vitorlásversenyeket rendeztek. A közönség élvezte a röplabdator-
nát és a focimeccset is.

A nap folyamán nemcsak fúvószenekarok, hanem hagyo-
mányos cimbalomzene is szólt. A  látogatók és fellépők frissí-
tő ellátásáról a standokkal teli utca gondoskodott. Az esti prog-
ramokon jelen voltak a kommunista vezetők is, köztük a Szlovák 
Nemzeti Tanács földművelésügyi megbízottja, Michal Chudík elv-
társ, valamint a Szovjetunió pozsonyi főkonzulja, I. A. Sulgin.

A szombati esti főprogram az említett ideiglenes színpadon zaj-
lott, amelyet a Hviezdoslav Színház társulatának vígjátéki 
előadása és egy tűzijáték koronázott meg.

A vasárnap kiállítással, sportjátékokkal és ejtőernyős ugrások-
kal folytatódott. Az első évad sikere minden bizonnyal ösztönözte 
a helyi szervezőket, mivel egy évvel később újra megtartották az 
eseményt, immár a tavak déli oldalán frissen megépített szín-
padon, amely ma is jól ismert.
Strešňák Gábor
Szenci Városi Múzeum

seneckeleto.sk

muzeum.senec.sk

Albert Molnár 
Szenci 450/390 
Putovná výstava 
v Mestskom múzeu 

(Turecký dom) na počesť neskoro- 
renesančného vzdelanca, rodáka  
zo Senca. Posledná šanca vidieť 
výstavu do 10. mája! 

MÁJ
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Motocykle na výstave počas podujatia / Motorkerékpárok  
az ünnepségek keretén belül megrendezett kiállításon

Senecké leto 2025

DHZ Senec
Na deň 
svätého 
Floriána sa 
uskutoční 

požehnanie sochy 
svätca biskupom  
Mons. Františkom 
Rábekom.
18:00 - pri Hasičskom 
múzeu - zbrojnica DHZ. 
Pri tejto príležitosti bude 
aj deň otvorených dverí 
v Hasičskom múzeu.

MÁJ
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Koniec druhej vlny predpredaja vstupeniek 
na Senecké leto za 9,99 € / 14,99 €.  
Vstupenky kúpite na  predpredaj.sk!

Senecké leto 2025 – Od 1. júna do 14. júna 
kúpite  vstupenku už za 20 €. Využite predpredaj 
a príďte s nami otvoriť letnú sezónu. 
 www.seneckeleto.sk

JÚN

14

MÁJ
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Súťaž historických ručných striekačiek 
13:00 - Slnečné jazerá Sever (oproti Bielej myši)
Zábavná súťaž družstiev v  štafete, útoku na  terč 
a „špeciálnej“ disciplíne, za účasti 7–8 tímov zo Slo-

venska, ČR a Poľska. Každé družstvo súťaží so svojím historic-
kým čerpadlom. Vstup voľný.
Dobrovoľný hasičský zbor Senec

Posledný deň predaja 2. vlny permanentky 
na Slnečné jazerá za zvýhodnenú cenu!
Pripravte sa na leto plné zážitkov! Do 31. mája si 
môžete zakúpiť sezónnu permanentku na Slnečné 

jazerá za  zvýhodnenú cenu 18 € pre  dospelú osobu a  10 € 
pre  seniorov, deti od  6 do  15 rokov, držiteľov preukazu 
ŤZP a študentov s platným preukazom ISIC. Permanentky 
si môžete zakúpiť na Námestí 1. mája 4 v Tureckom dome (mú-
zeum) počas otváracích hodín. Neváhajte a zabezpečte si leto 
plné slnka, vody a skvelých zážitkov ešte dnes. 

MÁJ
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MÁJ

31

Foto: ZO

https://seneckeleto.sk/
https://msks-senec.sk/muzeum/
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/senecke-leto-2025-06-14/
https://seneckeleto.sk/
https://slnecnejazera.sk/tic/
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Noc múzeí a galérií 2025
Noc múzeí a galérií je celoeurópske podujatie realizované pod záštitou Rady Európy. 
Jeho cieľom je čo najširšia prezentácia kultúrneho dedičstva, zdôraznenie významu 
jeho ochrany a záchrany, ako aj šírenie povedomia o kultúrnej rozmanitosti krajín 
a regiónov Európy v prostredí neformálneho vzdelávania a kultivovaného oddychu.

Rozhodnutie o  vyhlásení Medzinárodné-
ho dňa múzeí prijala generálna konfe-
rencia Medzinárodnej rady múzeí ICOM 
v Moskve v roku 1977. Za tento deň bol sta-
novený 18. máj.

Prvá Noc múzeí – vtedy ešte pod  ná-
zvom Lange Nacht der Museen – sa konala 
v Berlíne v roku 1997. Vďaka veľkej obľube 
sa v roku 2005 spojili UNESCO, Rada Euró-
py a Medzinárodná rada múzeí ICOM, aby 
podujatie získalo ešte väčšiu podporu.

Mestské múzeum v  Senci sa rovnako 
ako po  minulé roky rozhodlo zorganizo-
vať Noc múzeí o týždeň skôr než ostatní 
– už 10. mája. Medzi 15.00 a 18.00 hod. 
budú pri  Tureckom dome pripravené 
tvorivé dielne pre deti, ako aj ukážky 
kováčskeho remesla a  historických 
zbraní.

Náročnejší návštevníci si prídu na svo-
je počas zaujímavých prednášok. O  17.00 
sa uskutoční beseda v maďarskom jazyku 
s  maratónskym bežcom Péterom Ho-
dossym. O  19.30 bude nasledovať pred-
náška v slovenskom jazyku od vojenské-
ho historika Vladimíra Koppana, auto-
ra publikácie Červený príval. Boje me-
dzi Váhom a Moravou, jar 1945.

Medzi prednáškami vystúpi rocková 
kapela The Butchers so  svojím akustic-
kým repertoárom. Jeden z  členov hudob-
nej skupiny je aj spolupracovník Mestské-
ho múzea v Senci János Húshegyi.

Počas celého podujatia budú sprístup-
nené všetky expozície Mestského múzea, 
vrátane Hasičského múzea na  Krátkej 
ulici. Návštevníci si budú môcť pozrieť aj 
novú výstavu s názvom Košice 1944/1945.

Spoluorganizátorom 
podujatia je MO Csemadok. 
Podu jatie potrvá  
do 23.00 hod.
 
Gábor Strešňák 
Mestské múzeum v Senci

MÁJ
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Foto: ZO

Péter Hodossy, maratónec 
Hodossy Péter, maratonfutó

The Butchers

Múzeumok 
és Galériák 
Éjszakája
A Múzeumok és Galériák Éjszakája egy 
egész Európára kiterjedő rendezvény, 
amely az Európa Tanács védnöksége alatt 
valósul meg. Célja a kulturális örökség mi-
nél szélesebb körű bemutatása, megőr-
zésének és védelmének fontossága, vala-
mint az európai országok és régiók kultu-
rális sokszínűségének népszerűsítése in-
formális tanulás és igényes kikapcsolódás 
keretében. A Múzeumok Nemzetközi Nap-
jának bevezetéséről az ICOM (Múzeumok 
Nemzetközi Tanácsa) moszkvai közgyűlése 
döntött 1977-ben. Ez a nap minden évben 
május 18-ra esik.

Az első Múzeumok Éjszakája – akkor 
még Lange Nacht der Museen néven – 
1997-ben került megrendezésre Berlinben. 
A rendezvény hamar nagy népszerűségre 
tett szert, ezért 2005-ben az UNESCO, az 
Európa Tanács és az ICOM közösen vállal-
ták fel a kezdeményezés támogatását.

A Szenci Városi Múzeum – az előző 
évekhez hasonlóan – idén is egy héttel 

korábban, azaz május 10-én rende-
zi meg a Múzeumok Éjszakáját. 15:00 
és 18:00 óra között a Török Ház mellett 
kézműves foglalkozások várják a leg-
kisebbeket, valamint kovácsbemutató 
és történelmi fegyverek bemutatója is 
megtekinthető lesz.

Az igényesebb látogatók érdekes előadá-
sokon vehetnek részt. 17:00 órától magyar 
nyelvű beszélgetésre kerül sor Hodossy 
Péter maratonfutóval. 19:30-tól pedig 
Vladimír Koppan hadtörténész, Vö-
rös árhullám. Harcok a Vág és a Mor-
va között, 1945 tavaszán című könyv 
szerzője tart előadást szlovák nyelven. 

Az előadások között a The Butchers rock-
zenekar fogja bemutatni akusztikus műso-
rát. A  zenekar egyik tagja a  Szenci Városi 
Múzeum munkatársa, Húshegyi János is.

A rendezvény ideje alatt a Városi Múze-
um minden kiállítása megtekinthető, bele-
értve a Tűzoltó Múzeumot is. Ezen kívül 
megtekinthető lesz a Múzeum új kiállítása 
is, „Kassa 1944/1945” címmel.

A rendezvény társszervezője a  Csema-
dok Helyi Szervezete. A program 23:00 órá-
ig tart.

Strešňák Gábor
Szenci Városi Múzeum
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Mesterségek napja  
az óvodában 
Deň remesiel v maď. škôlke
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Főző- és sütemény verseny 
a Napfényes-tavaknál 
Súťaž vo varení a pečení

MÁJ

17

Anyák-napi ünnepség  
VMK Szenc 
Deň matiek v maď. jazyku

MÁJ

4

Magyar film vetítése  
a moziban, VMK 
Maďarský film v kine, MsKS

MÁJ
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Krajský metodický deň pre  peda-
gógov maďarských škôl Bratislav-
ského kraja sa konal 28. marca 
2025 v Senci. Hostiteľom bola ZŠ A. M. 
Szencziho v  seneckej Synagóge, kde si 
takmer 150 pedagógov vypočulo veľmi 
hodnotné odborné prednášky o umelej 
inteligencii a  zvládaní výziev. Vystúpil 
aj umelou inteligenciou oživený Albert 
Molnár Szenci. Podujatie uzavrel zná-
my odborník na mentálne zdravie otec 
Feri Pál so svojou prednáškou. 

A Pozsonyi Régió magyar pedagógu-
sainak módszertani napját 2025. már-
cius 28-án tartották Szencen. A Szenczi 
Molnár Albert Alapiskola szevezésében 
a  szenci Zsinagógában került megrende-
zésre. A  szakmai programon közel 150 
pedagógus vett részt. akik a  mesterséges 
intelligenciáról (MI) és a kihívásokkal való 
megküzdésről hallhattak értékes előadá-
sokat. Az MI segítségével megszólalt Szen-
ci Molnár Albert is. A napot Pál Feri atya, 
mentálhigiénés szakember előadása zárta.

Szencen járt Pál Feri atya / Otec Feri Pál prednášal v Senci  - Foto: ZO

Beíratkozás / Zápis do ZŠ s VJM
A Szenczi Molnár Albert Alapiskolába 
a jövő tanévre 28 tanulót írattak be szüleik.
Budúci školský rok privítame 28 prvákov.

Foto: SzMA Alapiskola / ZŠ s VJM

Oravec Mihály az idén megkapta Szenc Város Díját
Oravec Mihály, a  szenci római katolikus 
közösség meghatározó alakja, Szenc Város 
Díjában részesült a városért és az egyház-
községért végzett több évtizedes, áldoza-
tos munkájáért. A 70-es években alapí-
tó tagja volt a  magyar katolikus férfi 
énekkarnak, amelyet a mai napig ve-
zet. Az énekkar rendszeresen fellép egy-
házi ünnepeken, mint például a bérmálás 
vagy az úrnapi körmenet, de jelen van vi-
lági eseményeken is, mint az anyák nap-
ja, a  falunap vagy a  nyugdíjasklub ren-
dezvényei. Oravec Mihály közel 25 éven át 

szolgált a szenci plébánián templomgond-
nokként, kulcsszerepet vállalva a templom 
1981-es tűzvésze utáni helyreállításában, 
valamint a Szentháromság-kápolna felújí-
tásában. Emellett évtizedeken át volt aktív 
résztvevője a szenci labdarúgásnak – játé-
kosként, edzőként is. Edzette az A és B fel-
nőttcsapatokat, valamint a  serdülőket, és 
olyan helyi futballlegendákkal dolgozott 
együtt, mint Varga Marci vagy Mórocz Jan-
csi. A sport területén végzett tevékenységé-
ért kitüntetésben is részesült a labdarúgás 
70. évfordulója alkalmából.

Michal Oravec získal Cenu mesta Senec za rok 2024 
Michal Oravec, výrazná osobnosť rímskoka-
tolíckej komunity v Senci, získal v roku 2025 
Cenu mesta Senec za svoje dlhoročné a obe-
tavé pôsobenie v prospech mesta a farnos-
ti. V  70. rokoch sa stal zakladajúcim 
členom maďarského katolíckeho muž-
ského speváckeho zboru, ktorý vedie 
dodnes. Zbor pravidelne vystupuje pri cir-
kevných slávnostiach, ako je birmovka či 
Božie Telo, ale aj na  občianskych poduja-
tiach, ako Deň matiek, Deň obce či podujatia 
miestneho klubu dôchodcov. Michal Oravec 

pôsobil takmer 25 rokov ako kostolný otec 
v  seneckej farnosti. Zohral kľúčovú úlohu 
pri obnove kostola po požiari v  roku 1981 
a pri obnove Kaplnky Svätej Trojice. Aktív-
ne sa zapájal aj do  organizovania procesií 
a stavania oltárov na sviatok Božieho Tela. 
Významný bol aj jeho prínos pre  senecký 
futbal – ako hráč, tréner A a B mužstva aj 
dorastu. Spolupracoval s  miestnymi futba-
lovými legendami ako Marci Varga a Jancsi 
Mórocz. Za svoju športovú činnosť bol oce-
nený pri príležitosti 70. výročia futbalu.

Misi bácsi unokájával a díjátadón /  
Miši báči s vnukom na odovzdaní ocenení 
Foto: ZO

Passió a templomban / Pašie v kostole  
Foto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/metodicky-den-pre-madarskych-pedagogov-v-bratislavskom-kraji/
https://zsamszencziho.edupage.org/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/mesto-ocenilo-osobnosti-za-rok-2024/
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Spomíname
Čas plynie, smútok zostá-
va, tá strata bolieť nepre-
stáva. Dňa 9. mája si pripo-
míname 11. výročie, kedy 
nás navždy opustil  man-
žel, otec a  dedko Arpád 

Maczeák. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. S láskou spomína rodina.

Odišla si tichúčko, niet ťa 
medzi nami, v našich srd-
ciach ale žiješ stále spo-
mienkami. Dňa 4. 3. 2025 
uplynie 2. výročie, kedy 
nás navždy opustila naša 

milovaná Anna Navrátilová rod. Bogá-
rová. S láskou spomína manžel Jozef, dcéra 
Jaroslava, syn Marián s  manželkou Zuza-
nou, vnučka Ella.

Keď umrie mamička, sl-
niečko zájde. V   srdciach 
sa uhniezdi smútok 
a  chlad. Na  celom svete 
sotva sa nájde, kto by - 
ako mamička - vedel mať 

rád. Márne ťa naše oči hľadajú, márne 
po tvári slzy stekajú. Keby sa dalo zavolať 
do neba a povedať, ako smutno je nám tu 
bez   teba. Čas nelieči bolesť ani rany, iba 
nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali. 
Dňa 10.4.2025 uplynul rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamička Mária 
Šeboková. S  láskou spomínajú syn Ján, 
vnuk Samuel a dcéra Danka s rodinou.

Dňa 25. mája 2025 uplynie 
40. rokov, čo nás náhle 
opustil náš milovaný 
manžel a otec MUDr. An-
drej Čerbanič. S  láskou 
spomína manželka, dcéra 

Oľga, syn Mikuláš a vnučka Alexandra. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Slza v  oku, v  srdci žiaľ, 
keď osud vzal to, čo bolo 
nám drahé. Uplynulo 9 
rokov, odkedy nás opustil 
Jaroslav Šebo, ale spo-
mienky žijú v nás. Odišiel 

si, no zostávaš v našich srdciach, v každom 
okamihu, v  každom smiechu. Tí, ktorí ťa 
mali radi, nezabudnú. Rodina spomína 
s  bolesťou, ale aj s  vďačnosťou za  všetky 
spoločné chvíle.S láskou spomína manžel-
ka s celou rodinou.

„Už navždy prestali 
pre  teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo 
pre teba slnko hriať, ak tí, 
čo ťa mali radi nikdy ne-
prestanú na  teba spomí-

nať“ 7. 5. 2025 sme si pripomenuli smutné 
35. výročie odvtedy ako nás navždy opustil 
náš otec František Perička. S láskou a úc-
tou spomínajú manželka Mária, dcéry 
s manželmi, syn s manželkou, desať vnukov, 
štrnásť pravnukov a prapravnuk Tobiasko

Čas ubieha a  nevráti, čo 
vzal, len láska, úcta a spo-
mienky v  srdciach zostá-
vajú. 27. apríla 2025 uply-
nul už rok, čo nás náhle 
a nečakane navždy opus-

til Ján Velkov. S láskou a úctou spomína 
smútiaca rodina.

6. mája sme si pripomenu-
li 5. výročie úmrtia nášho 
milovaného otca, deda 
a pradeda Júliusa Saba. 
Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Opustili nás 
Peter Sláma (33)

Anna Valková (92)
Katarína Fodorová (71)

Matej Šípoš (72)
Emil Frančiak (68)
Viera Trnková (79)

Júlia Križanová (80)
Mária Takáčová (79)

Mária Gottgeiselová (76)
Helena Poórová (80)

Peter Šušla (64)
Jaroslav Tušš (82)

Spomienky do spoločenskej kroniky 
môžete podávať osobne v redakcii 

alebo mailom na sencan@senec.sk.

Blahoželáme jubilantom  
našich klubov dôchodcov

Františka Majorošová  (80)
Helena Hritzová (80)

Marta Rášová (75)
Mária Lépešová (70)

Mária Poórová (70)
Jana Strešňáková (65)

Foto: Matej Vízner

Pred Veľkonočnými sviatkami prišiel do Zariadenia opatrovateľskej starostlivosti vyslúžiť svätú 
spoveď a odslúžiť svätú omšu pre klientov a zamestnancov ZOS kaplán Mgr. Tamás Pammer.

Športový deň seniorov Slnečné 
jazerá JUH,  9:00 – 14:00
Občerstvenie pre súťažiacich 
bude zabezpečené. 

MÁJ
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Svetový deň  
Červeného kríža  
redcross.sk

MÁJ

8
Deň matiek 
v slovenskom jazyku 
MsKS Senec

MÁJ

11
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3 zlaté medaily pre Luciu Debnárovú
Na Majstrovstvách Slo-
venska 2025 v Pribiši sa 
Lucii Debnárovej poda-
rilo získať ďalšie tri zla-
té medaily: v  kategórii 
žien do 60 kg ľavá a pra-
vá ruka, a  v kategó-
rii žien ľavá ruka open 
60+kg. Alan Lépeš obsa-
dil 4. miesto ľavá ruka 
v kategórii do 80 kg, kto-
rému unikla o  kúsok 
bronzová medaila.
Šport klub - Lucia Debnárová

Šport v Senci

Armwrestleri 
z AWK Senec 
priniesli 
z Maďarska 
medaily

Na medzinárodnej sú-
ťaži Szász Cup v  Ma-
ďarsku reprezentovali 
klub AWK Senec a  Slo-
vensko 5 arm wrestleri. 
Každý z  nich vybojoval 
v pretláčaní rukou mini-
málne jednu medailu. Je to skvelý výsledok aj vzhľadom na blížiace sa Majstrovstvá 
Európy, ktoré budú koncom mája v Estónsku. Výsledky reprezentantov klubu:

  Lenka Kocková JUNIOR U18 OPEN: ľavá ruka 2. miesto a pravá ruka 1. miesto 
SENIORKY DO 63 kg: ľavá ruka 1. miesto, pravá ruka 3. miesto

  Natália Iuhanyaková SENIORKY + 63 kg: ľavá ruka 1. miesto, pravá ruka 2. miesto
  Maximilián Macsai SENIOR 86 kg: pravá ruka 2. miesto
  Michal Kocka SENIOR 95 kg: ľavá ruka 2. miesto
  Dávid Vörös SENIOR AMATEUR 90 kg: ľavá ruka 3. miesto

AWK Senec

Turistický výlet  
s Maticou 
MO Matice slovenskej, Senec

MÁJ
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Triatlon Senec 
Slnečné jazerá 
 www.triatlon-senec.sk

MÁJ
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20. Májový futbalový 
turnaj mesta Senec   
amatérskych mužstiev, 
seneckých firiem 
a organizácií 
NTC Senec

MÁJ
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Senecká korčula 
Slnečné jazerá – juh 
 www.seneckakorcula.sk

MÁJ
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Pozývame všetkých fanúšikov futbalu 
na tradičný Májový turnaj 
amatérskych mužstiev 
a seneckých firiem a organizácií.

O dobrú náladu a občerstvenie bude postarané

POZVÁNKA
MÁJOVÝ FUTBALOVÝ
TURNAJ MESTA SENEC
Termín:
piatok - 16. 5. 2025 - od 8.30 h. - do 13. 30 h.

organizátor turnaja
ŠK GaFuGa Senec
pod záštitou
MÚ Senec 
a primátora mesta 
Senec

senec.sk/podujatia

Súťaž v pretláčaní rukou pre ZŠ a SŠ: Silná ruka
15. apríla sa telocvičňa 
SOŠ automobilovej zapl-
nila žiakmi, ktorí si zme-
rali sily v súťaži v pretlá-
čaní rukou. Podu jatie 
sa už tradične kona-
lo pod  záštitou maj-
sterky sveta v  tomto 
športe, Lucie Debná-
rovej. Do  súťaže sa za-
pojilo 135 žiakov z okre-
su Senec a širšieho západoslovenského regiónu. Súťažilo sa v rôznych váhových kategó-
riách a nechýbala pritom zdravá rivalita a pravý športový duch. Víťazi si odniesli hod-
notné ceny a všetkým účastníkom zostane tento deň v pamäti ako výnimočný zážitok.

Foto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/armwrestleri-z-awk-senec-priniesli-z-madarska-medaily/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.triatlon-senec.sk/
https://www.seneckakorcula.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/silna-ruka-2025-mladi-sportovci-predviedli-silu-aj-odhodlanie-v-senci/
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Úspešný víkend pre SPORT CLUB Senec 
na Jarných M-BAO v Bratislave
Prvý aprílový víkend sa na  plaveckom 
štadióne Pasienky v  Bratislave konali vý-
znamné plavecké preteky Jarné M-BAO 
“B“, “A“, “J“, “S“, rozdelené do  dvoch kôl. 
Preteky, ktoré organizuje Slovenská pla-
vecká federácia, prilákali plavcov z Brati-
slavskej oblasti. SPORT CLUB Senec, ktorý 
bol technickým usporiadateľom, sa na pod-
ujatí mohol pochváliť skutočne úspešnými 
výkonmi svojich mladých talentov. 

Prvé kolo, ktoré sa uskutočnilo 5. apríla 
2025, prinieslo výborné výsledky.

  Ema Badinová sa umiestnila medzi 
najlepšími v disciplínach ako 50m 
a 100m voľným spôsobom, a taktiež 
v 200m polohových pretekoch.

  Daniel Daniel dosiahol vynikajúce 
umiestnenie na 3. mieste v 50m voľným 
spôsobom a vybojoval si 2. miesto 
v 200m polohových pretekoch.

  Izabela Gejdošová a Lenka Pivková 
preukázali zlepšenia v rôznych 
disciplínach, čím potvrdili svoj progres.

Druhé kolo, konané 6. apríla 2025, pokra-
čovalo v silných výsledkoch. 

  Badinová Ema zlepšila svoje časy 
v 200m prsia, zatiaľ čo

  Daniel Daniel triumfoval v 100m 
motýlik.

  Izabela Gejdošová a Lenka Pivková 
dokončili svoje preteky so silnou konku-
renciou a cennými skúsenosťami do ďal-
šieho tréningu. 

Organizácia podujatia bola logisticky ná-
ročná a  vyžadovala si precíznu prípravu. 
Obrovská vďaka patrí všetkým čle-
nom SPORT CLUB Senec, ktorí prispeli 
k  technickému zabezpečeniu a  hlad-
kému priebehu pretekov.

Tieto preteky opäť potvrdili, že sloven-
ské plávanie má množstvo mladých a  ta-
lentovaných plavcov, ktorí majú pred se-
bou sľubnú športovú budúcnosť. Už teraz 
sa tešíme na  ďalšie podujatia a  sme hrdí 
na  našich plavcov zo  SPORT CLUB Senec, 
ktorí neustále dokazujú svoje nadanie 
a odhodlanie.

Gratulujeme všetkým zúčastneným 
plavcom a ďakujeme všetkým, ktorí prispe-
li k výnimočnej organizácii tohto podujatia.
Ivana Schwartzová

SPORT CLUB Senec 
má ďalší dôvod 
na radosť a hrdosť! 

Martin Hajko opäť dokázal, prečo sme 
na neho takí hrdí. Splnením limitu na Maj-
strovstvá Európy v  diaľkovom plávaní sa 
stal ďalším nadaným športovcom, ktorý 
bude reprezentovať našu krajinu. Podu-
jatie sa uskutoční v dňoch 19. až 21. júna 
2025 v Setubale v Portugalsku. Ako junior 
bude Martin súťažiť na náročnej trati dlhej 
7,5 km v mori, čo je výzva, ktorú nie každý 
dokáže prekonať.

Sophia Gray, naša nádejná mladá plav-
kyňa a  bojovníčka, sa môže pochvá-
liť fantastickými výkonmi, ktoré jej pri-
niesli kvalifikáciu na Majstrovstvá Euró-
py juniorov (MEJ) v disciplíne 200 metrov 
motýlik. Jej osobná disciplína sa však ne-
končí pri tomto úspechu; Sophia sa kvali-
fikovala aj na Majstrovstvá Európy v diaľ-
kovom plávaní.

 
Nella Martišovičová je príkladom ne-
zlomnej vôle a  odhodlania. Po  zranení, 
ktoré ju mohlo zastaviť, sa Nella vrátila 
do bazéna silnejšia ako kedykoľvek pred-
tým. Na  nedávnych pretekoch 5th LOVER 
CUP, ktoré sa konali v Šoproni 5. – 6. apríla 
2025, nám dokázala svoju bojovnosť a ta-
lent. Naša obdivuhodná plavkyňa splni-
la limit pre Majstrovstvá Európy juniorov 
(MEJ), ktoré sa uskutočnia u nás v Šamorí-
ne, ako aj pre Majstrovstvá sveta juniorov 
(MSJ) v Otopeni v Rumunsku. Jej víťazstvo 
v disciplínach 50 m motýlik, 100 m motý-
lik a 200 m polohové preteky jasne ukazu-
je, že je pripravená na najväčšie výzvy.
Ivana Schwartzová

Martin Hajko Sophia Gray (vľavo) s Nellou Martišovičovou Nella Martišovičová

https://www.senec.sk/aktuality/2025/uspesny-vikend-pre-sport-club-senec-na-jarnych-m-bao-v-bratislave/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/sport-club-senec-ma-dalsi-dovod-na-radost-a-hrdost/
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Šport v Senci
FUTBAL – MŠK Senec
3. 5.   10:00 MŠK Senec U19 - FK Spartak Dubn. n/V  NTC Senec
    10:00 MŠK Senec U15 - MŠK Púchov  Čataj
    12:00 MŠK Senec U14 - MŠK Púchov  Čataj
    12:30 MŠK Senec U17 - FK SpartakDubn. n/V   NTC Senec
4. 5.   10:00 MŠK Senec U13 - FKM Karlova Ves  NTC Senec
    11:30 MŠK Senec U12 - FKM Karlova Ves  NTC Senec
    13:00 MŠK Senec WU17 - FKM Stupava  NTC Senec
    15:00 MŠK Senec WU14 - FKM Stupava  NTC Senec
    17:00  MŠK Senec muži - NŠK 1922 Bratislava  NTC Senec
10. 5.   10:00 MŠK Senec U19 - FK Senica  NTC Senec
    10:00 MŠK Senec U15 - SDM Domino Bratislava  Čataj
    12:00 MŠK Senec U14 - SDM Domino Bratislava  Čataj
    12:30 MŠK Senec U17 - SDM Domino Bratislava NTC Senec
16. 5.   18:30 MŠK Senec muži - TJ Záhoran Jakubov  NTC Senec
18. 5.   10:00 MŠK Senec U13 - FK Slovan Levice  NTC Senec
    11:30 MŠK Senec U12 - FK Slovan Levice  NTC Senec
    13:00 MŠK Senec WU17 - NŠK 1922 Bratislava  NTC Senec
    15:00 MŠK Senec WU14 - NŠK 1922 Bratislava  NTC Senec
24. 5.   10:00 MŠK Senec U19 - FC Vion Zl. Mor. - Vráble  NTC Senec
    10:00 MŠK Senec U11 - SDM Domino BA  NTC Senec
    11:30 MŠK Senec U10 a U9 - SDM Domino BA  NTC Senec
    12:30 MŠK Senec U17 - FC Vion Zl. Mor. - Vráble  NTC Senec
30. 5.   18:30 MŠK Senec muži - TJ Rovinka  NTC Senec

BASKETBAL – Levy Senec
Telocvičňa ZŠ A. M. Szencziho Senec 
4. 5.   9:30   - Levy Senec – MBK Karlovka
    10:30 – BSC Bratislava  - LUKO Bociani Nové Mesto n/V
    11:30 – MBK Karlovka – LUKO Bociani Nové Mesto n/V
    12:30 – Levy Senec – BSC Bratislava
    13:30 – BSC Bratislava – MBK Karlovka  
    14:30 - Levy Senec – LUKO Bociani Nové Mesto n/V

www.sencan.sk

Blahoželáme Zuzane 
Polohovej k víťazstvu 
Zuzana Polohová zvíťazila v kategórii žien na jubilejnom 20. roč-
níku ČSOB Bratislava maratónu v nedeľu 6. apríla 2025. Zuzana 
vyhrala s časom 2:49:35 h, čím stanovila nový rekord podujatia.

XXXVIII. ročník  
Seneckej latky 

Seneckú latku a spolu s mestom Senec organizuje 
vždy jedna zo seneckých škôl. Tento rok sa 
rozdelila do dvoch súťažných dní. 8. apríla si 
zmerali sily žiaci I. stupňa v telocvični Slávia 
GAB na Športovej ulici, 9. apríla pokračovala 
súťaž v telocvični ZŠ s VJM A. M. Szencziho 
a o prekonanie rekordu podujatia sa snažili  
žiaci II. stupňa seneckých škôl.

168 žiakov našich škôl bojovalo o pódiové umiestnenia 
v jednotlivých vekových kategóriách a tiež o body pre svoju školu 
a zisk Putovného pohára primátora mesta Senec. XXXVIII. ročník 
Seneckej latky slávnostne otvoril predseda komisie športu Tomáš 
Mókoš spolu s vedúcou školského útvaru Ľudmilou Ďurďovičovou 
a so zástupcami škôl, riaditeľkou ZŠ, Kysucká Alžbetou Vinczeo-
vou a riaditeľom ZŠ J. G. Tajovského Ladislavom Kásom.

O slávnostné ukončenie a odovzdanie Putovného pohára víťaz-
nej základnej škole sa postaral viceprimátor Juraj Gubáni, splno-
mocnenec Gábor Klenovics a riaditeľka ZŠ s VJM Mónika Matus. 
Počas pretekov prišiel mladých športovcov povzbudiť aj poslanec 
MsZ Ján Pullman. Spolu s riaditeľom ZŠ J. G. Tajovského Ladisla-
vom Kásom odovzdali medaily i ceny žiakom a žiačkam stredných 
vekových kategórií.

Meno držiteľa rekordu Seneckej latky, ktorý bol vytvo-
rený v  roku 2023, sa nemení a  je ním vtedajší žiak ZŠ J. 
G. Tajovského Michal Prehoda. Rekord Seneckej latky teda 
zostáva na výške 168 cm.

Ďakujeme Útvaru školstva a športu za organizačné zabezpeče-
nie akcie, učiteľom telesnej a športovej výchovy, riaditeľom škôl 
– osobitne riaditeľke Gymnázia A. Bernoláka PaedDr. Zuzane Sy-
nakovej a riaditeľke ZŠ s VJM A. M. Szencziho Mgr. Mónike Matus 
za poskytnutie priestorov telocvične, vedeniu mesta za podporu 
a všetkým pretekárom za úžasnú atmosféru, nasadenie a výborné 
výkony.  Oficiálne výsledky nájdete na stránke mesta Senec.
GR

Putovný pohár primátora mesta Senec odovzdáva  
ZŠ Mlynská Základnej škole J. G. Tajovského. / Foto: ZO

Informácie o plánovaných zápasoch  
nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

https://sencan.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/xxxviii-rocnik-seneckej-latky/
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Asistenčná
zdravotná 
služba
JM Rescue s.r.o.

13. 6. 2025
21:00

11. 7. 2025
21:00

19. 9. 2025
19:30

22. 8. 2025
21:00

Vyhodnotenie kampane
Do práce na bicykli o 19:30

Vyhodnotenie nočných
cyklojázd 2024 o 19:00

Zraz pred MsKS
15 minút pred štartom

Zraz pred MsKS

Zraz pred MsKS
15 minút pred štartom

Zraz pred MsKS

Mesto Senec odštartovalo 
celoslovenskú kampaň 
Do práce na bicykli – 2025
Naša výzva je jasná: Prekonáme tento rok rekord v počte zapojených?
Už si zaregistrovaný? Ak nie, vytvor tím a registruj sa www.dopracenabicykli.eu

Registrácia tímu:
• Počet členov v jednom tíme: minimálne dvaja, maximálne 4.
• Členovia tímu – zamestnanci jednej firmy alebo inštitúcie so sídlom alebo praco-

viskom v našom meste.
• Počet tímov v jednej firme je neobmedzený.
• Registrácia tímov prebieha do 7. júna 2025.
• Priebeh kampane: samotné zápolenie medzi tímami, zaregistrovanými firmami, 

inštitúciami, či medzi samosprávami bude prebiehať od 1. do 30. júna 2025.

Pred nami je výzva urobiť niečo pre seba a svoje zdravie a tiež šanca získať 
pre Mesto Senec ďalšie cyklostojiská a bicykle.

Ako si prenajať bicykle arriva.bike?
  Stiahnite si aplikáciu Nextbike do telefónu a kliknite na „Registrovať“.
  Pri aktivácii účtu zadajte údaje o platobnej karte – stiahne sa poplatok 3 € na ove-

renie, ktorý sa vám automaticky pripíše ako kredit na jazdy.
  Po aktivácii kliknite na „Prenájom bicykla“. Môžete si požičať max. 4 bicykle 

naraz. Naskenujte QR kód na zadnom kolese alebo zadajte číslo bicykla. Zámok sa 
otvorí automaticky. Ak nie, pootočte kolesom a kliknite na „Otvoriť zámok“.

  Bicykel vráťte na stanovište – uzamknite ho zatlačením modrého zámku na zad-
nom kolese. Po uzamknutí bicykla sa prenájom ukončí automaticky.

Koľko stojí prenájom bicykla?
  Bez zakúpeného predplatného sa účtuje poplatok 0,50 € za každých začatých  

15 minút jazdy. Ak miniete počiatočný kredit, suma sa stiahne z platobnej karty.
  Ročné predplatné v hodnote 25 € umožní jeho majiteľovi uskutočniť ne-

obmedzené množstvo 15 minútových jázd ZDARMA – každý deň. Ak jed-
na jazda presiahne tento časový limit, účtuje sa vám 0,50 € za každých ďalších 15 
minút. V prémiovom predplatnom za 35 € na rok jazdíte až 60 minút!

Sledujte nás: 
 fb.com/DoPraceNaBicykliSenec

Kompletný ilustrovaný návod: 
 www.arriva.bike/navod

https://www.facebook.com/DoPraceNaBicykliSenec
https://www.arriva.bike/navod

